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SOVIETU ŽVALGYBAI NEPASISEKE LEBANE
*s

AMERIKOS VYRIAUSYBĖ PERŽIŪRI 
SAVO ŽVALGYBOS AGENTŪRŲ VEIKLĄ

WASHINGTONAS. — Jau kuris laikas Washingtonas studi
juoja savo žvalgybos agentūrų veiklų ir peržiūri žinių rinkinio 
Sovietų Sąjungoje galimybes ir būdus. Besirengdama ginklų kon
trolės pasitarimams su sovietais, vyriausybė nori užsitikrinti ke
lius, kuriais būtų galima sužinoti, ar sovietai laikosi susitarimų, 
jei tokie būtų padaryti. Būsią bandoma susitarti su sovietais ne 
tik sustabdyti ginklavimosi lenktynes, net numatyti ir kon
trolės metodus. Jei dėl kontrolės ir inspekcijos nebus galima su
sitarti, tada teks pasikliauti savo šnipų ir agentų veikla. Pasita
rimuose dalyvauja Centralinės žvalgybos Agentūros (ČIA) vals
tybės departamento ir Pentagono tam tikrų skyrių pareigūnai, 
viso apie 100 asmenų.

DU SOVIETŲ DIPLOMATAI PAKLIUVO 
Į BUDRIAS LEBANO SAUGUMO RANKAS

BEIRUTAS. — Lebano spauda smulkiai aprašo tarptautinį 
skandalą, kuriame įvelti du rusai, vienas jų — sovietų ambasados 
pirmasis sekretorius. Kaip jau vakar trumpai pranešta, Lebano 
žvalgyba išaiškino sąmokslą, kuriame be tų dviejų rusų buvo 
įvelti du Lebano lakūnai — aviacijos leitenantas Mahmoud Mattar 
ir buvęs aviacijos karininkas Hassan Dadawi. Pastarasis buvo 
suimtas Lebano policijos, o pirmasis paskelbtas herojumi, nes 
jis iš pat pradžių, kai rusai jį pradėjo kalbinti prisijungti prie 
plano, tuoj pranešė Lebano žvalgybai. Ši aprūpinusi Įeit. Mattarą 
elektroniniais instrumentais, kurie rekordavo pasikalbėjimus ir 
siųsdavo signalus į žvalgybos centrą. ,

Konferencijoje aptariami šni
pinėjimo būdai: satelitų, spe
cialių žvalgybos lėktuvų, laivų, 
radaro, agentų ir šnipų galimy
bių ribos, aptariami sovietų lei
dinių ir informatorių šaltiniai. 
Norima nustatyti, kaip gerai dir
ba Amerikos žvalgyba. Jei so
vietai susitarę nesiginkluoti, to 
susitarimo nesilaikys, Amerikai 
yra būtina apie tai greit ir iš
samiai patirti.

Amerikos karinė strategija 
yra pagrįsta “atkirčio” princi
pu. Amerika savo galingais gin
klais nieko nežada pulti, tačiau 
ji nori, jog visi priešai žinotų, 
kad Amerika ir gavusi pirmą 
didelį smūgį, netekusi milijonų 
gyventojų ir praradusi savo di
džiuosius miestus, bus dar tiek 
stipri, kad galės nušluoti užpuo
liką nuo žemės paviršiaus.

Amerikos žvalgybai svarbu 
patirti, ar būtų galima sužinoti, 
jei sovietai imtų keisti savo tu
rimas raketas galingesnėmis ra
ketomis. Kaip būtų galima su
žinoti, ar jau išstatytos sovietų 
raketos yra daugiagalvės, ga
linčios vienu metu pulti kelis 
taikinius, ar tik vieną? Kaip 
sekti vežiojamas iš vienos vie
tos į kitą raketas? Ar Amerika 
sužinotų, jei rusai savo povan
deninių laivų statybą vykdytų 
slaptai ? j

Amerikos žvalgyba Sovietų 
Sąjungoje iki šiol veikė gerai, 
nežiūrint sovietų apsisaugojimo 
priemonių. Buvo greit patirta 
apie sovietų gynybos raketų sta
tyba. žinomoji Talino linija, 
kuri buvo galvojama, yra išsta
tyta prieš raketas, dabar paaiš
kėjo esanti nukreipta tik prieš 
bombonešius, žinant sovietų va
dų suktumą, Amerika išmintin
gai rūpinasi savo žvalgyba.

Uždarė studentų 
partijos skyrus

PRAGA, — Čekoslovakijos 
valdžia nelauktu įsakymu užda
rė visų savo universitetų kom
jaunimo organizacijas. Paliesti 
Pragos, Brno, Bratislavos ir 
Kostice universitetai. Visi ko
munistų organizacijos komitetai 
išardyti, šiuo veiksmu čekų par
tija pripažįsta, kad universite
tuose ii neturi pasekėjų, kurie 
galėtų atsistoti partijos skyrių 
priekyje. Negalėdama paimti 
partijos celių į savo prosovieti
nes rankas, partija nutarė vi
sai jas uždaryti.

Studentų tarpe pasipriešini
mas sovietų okupacijai ir po jos 
sekusiems įvykiams buvo di
džiausias. švietimo ministeris 
net išsiuntinėjo visiems studen
tams ir profesoriams anketas, 
reikalaudamas pranešti, kur jie 
buvo ir ką veikė 1968 m. rug- 
piūčio mėn., kada atėjo “broliš
ka kariuomenė”. iNepaslaptis, 
kad daug studentų buvo įsijun
gę į protestus prieš sovietų in
vaziją.

IŠ VISO PASAULIO

ATSUGI. — Amerikos kari
nio transporto lėktuvas su 26 
asmenimis nukrito Tenkino 
įlankoje. Visi keleiviai ir lakū
nai žuvo. Nelaimės priežastys 
aiškinamos.

SAIGON AS. — Karinė vado
vybė paskelbė, kad praėjusią sa
vaitę karo lauke žuvo tik 95 
amerikiečiai ir 1,315 buvo su
žeisti. Vietnamiečių žuvo 308, 

'komunistų — 2,382.
MADRIDAS. — Ispanijos vy

riausybė pranešė, kad ji nutrau
kia visus telefono ir telegrafo 
ryšius su Gibraltaru. Britanija 
šį veiksmą sutiko piktai, pareik
šdama, kad tai mažo akiračio, 
piktas darbas' Ispanija, kaip ži
noma, jau seniai reikalaja, kad 
Gibraltaras būtų sugrąžintas jai. 
Patys pusiasalio gyventojai nu
balsavo likti, kaip dabar, Brita
nijos kolonija.

TOULOUSE. — Britų-prancū- 
zų bendrai statytas “Concorde” 
lėktuvas buvo sėkmingai išban
dytas. Jis 9 minutes skrido grei
čiau už garsą. “Concorde” lėk
tuvas skirtas keleivių vežiojimui.

SEDULAS. — Pietų Korėja 
atšventė savo kariuomenė,s 21 
metų sukaktį dideliu paradu, ku
riame buvo parodytos visos gin
klų rūšys. Prezidentas Park pa
reiškė, kad dabar komunistų ag
resijos Pietų Korėja jau nebijo. 
Jos karinės jėgos sutriuškins bet 
kurį komunistų puolimą.

MADISONAS. — Wisconsine 
pagarsėjęs katalikų kunigas Ja
mes Groppi buvo suimtas ir pa
sodintas kalėj iman už netvar
kingą elgesį — demonstracijas, 
nes jis atsisakė sumokėti teismo 
nustatytą baudą.

ČIKAGA. — Aštuonių agita
torių teisme buvo pakeista vie
na Jury komisijos narė, nes ji, 
gavusi Juodųjų Panterų grasi
nantį laišką, pareiškė nebegalė
sianti šioje byloje būti beša
liška.

LONDONAS. — Sanitarijos 
darbininkų streikas Londone 
plečiasi, šiukšlių krūvos vis au
ga, gyventojai degina jas kie
muose ir sukelia gaisro pavojų 
bei užteršia orą.

LONDONAS. — Pasaulio ka
ro laivynų apžvalgoje “Jane’s 
Fighting Ships” siūloma priim
ti į Nato sąjungą Pietų Afriką, 
Argentiną ir Australiją, kurios 
irgi jaučia komunizmo grėsmę. 
Leidinys kritikuoja Britanijos 
karo laivyno atitraukimą iš stra
teginiai svarbių pasaulio vande
nų.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų lėšų komitetas gen. 
Starbird pareiškė, kad naujos 
sovietų raketos esančios tokios 
tikslios, kad galinčios susprog
dinti ketvirtadalio mylios tiks
lumu Amerikos raketas.

Trys svarbiausiu Vakaru Vokietijos partijų vari ii. Po rinkimų didelę galią turėjo mažiausios 
laisvųjų demokratų partijos vadas (kairėje) Walter Scheel. Buvo aišku, kad su kuo jis susidės, 
tas taps vyriausybės galva. Viduryje yra ligšiolinis kancleris, krikščionių demokratų vadas Kie- 

singeris ir dešinėje — socialdemokratų — Willy Brandt.

GALINGOS BOMBOS BUS BANDOMOS 
NEGYVENAMOJE AMCHITKOS SALOJ

AMCHITKA. — Po ilgai trukusių pasiruošimų, gręžimų per 
akmenines uolas ir ginčų kongrese vakar Amchitkos saloje Ame
rikos mokslininkai turėjo išsprogdinti naują atominę bombą 6,000 
pėdų gilumoje. Sprogimas buvo vieno ipegatono ar milijono tonų 
dinamito stiprumo. Sakoma, kad ateityje šioje saloje būsią visi 
galingesnių bombų bandymai, nes bijoma, kad sprogdinimai Ne- 
vados dykumoje gali pakenkti Las Vegas pastatams. Prieš sprog
dinimą buvo pasisakę šeši kongreso nariai ir peticiją pasirašė 
600 Alsakos gyventojų. Daugiausia buvo bijoma, jog šis sprogi
mas gali sukelti Alaskos pakraščiuose žemės drebėjimus, kurių 
čia ir taip užtenka.

Amchitkos sala yra Aleutų sa
lų pietiniame virtinės gale. Sa
la yra 1,400 nuo Fairbanks mie
sto ir 600 mylių nuo Sibiro. Pa
ti sala negyvenama. Tik pasku
tinių metu, besirengdami sprog
dinimui, čia dirbo apie 600 dar
bininkų, kurie buvo išvežti ma
rinų helikopteriais. Sala yra 42 
mylių ilgumo ir 4 su puse mylių 
platumo, žiemą čia klimatas gan 
žiaurus, siaučia 100 mylių per 
valandą vėjai. Vasarą daug mi
glų. Temperatūra svyruoja tarp 
15 ir 65 laipsnių, per metus iš
krenta apie 35 coliai lietaus ir 
sniego.

Amerikos mokslininkai sti
presnės už šitą, bombą dar nėra 
sprogdinę. Ateityje teksią iš
bandyti dar galingesnes bom
bas. Amerikoje tinkamos vie
tos nėra, todėl visi didieji sprog
dinimai būsią vykdomi Amchit- 
koje.

Prieš šį bandymą kovojo ir 
gamtos mylėtojai, gyvulių ir 
paukščių draugai. Saloje ir ap
link ją jūroje gyvena daug ruo
nių, jūros arklių, vandenyje pil
na žuvų. Saloje lizdus suka 48 
paukščių rūšys, jų tarpe ir gan 
reti paukščiai. Bijoma, kad jie 
išnyks. Amerikos kariuomenė 
šioje saloje turėjo 1943 metais 
savo dalinius.

Nauju Apollo programos direktoriu
mi Houstone paskirtas astronautas 
James McDivitt, skridęs i erdves su 

Gemini 4 ir 9 misijomis.

Švedija turės 
naują premjerą

STOKHOLMAS. — Kaip jau 
vakar pranešėme, Švedijos so
cialdemokratai išrinko savo nau
ju partijos vadu 42' metų švieti
mo ministerį Olof Palme. Nuo 
spalio 14 d. jis perims ir Švedi
jos premjero pareigas, nes da
bartinis premjeras ir partijos 
vadas Tage Erlander, išbuvęs 
vyriausybėje 23 metus be per
traukos, išeina į pensiją.

Naujasis premjeras, manoma, 
daugiau ves Švediją iš neutralu
mo pozicijų į aktyvesnę užsienio 
politikos veiklą. Partija jau nu
tarė per ateinančius 3 metus 
duoti šiaurės Vietnamui 40 mi
lijonų dolerių ekonominės pa
ramos. Palme laikomas nedrau
gišku Amerikai. Apie tai jis 
pats savo kalboje prisiminė, tar
damas, kad jei jo nusistatymas 
prieš Vietnamo karą laikomas 
antiamerikietiškumu, tai tokių 
nemažai esą pačioje Ameriko
je.

Palme iškilo Erlanderio glo
boje. Jis jau 6 metai buvo vy
riausybės nariu, prieš tai buvo 
premjero asmeniniu sekretoriu
mi. Senasis premjeras savo at
sisveikinimo su politika kalbo
je pasakė: “Jei Švedija, vado
vaujama mano įpėdinio tiek pa
sieks, kiek jis sako, pasiekė 
mano vadovaujama, tai Švedijai 
nėra ko bijoti”.

LONDONASč — Buvęs Grai
kijos premjeras Caramanlis pa
skelbė ilgą pareiškimą, kur jis 
ragina karininkus Graikijoje su
kilti prieš vyriausybę ir ją nu
versti. Caramanlis yra dešinės 
nacionalistų partijos vadas, val
dęs Graikiją nuo 1955 iki 1963 
m. Jis praneša, kad demokra
tinėje vyriausybėje jis sutiktų 
būti premjeru.

ZIURICHAS. — Biafroje nu
kritus šalpos organizacijos lėk
tuvui, žuvo keturi amerikiečiai 
lakūnai ir vienas anglas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prezidento Nixono paskir

tas Aukščiausiojo Teismo pirmi
ninku teisėjas Haynsworth su
silaukė nemažos opozicijos sena
te. Net ir respublikonai neria- 
mia jo kandidatūros. Jų tarpe 
yra negras sen. Edward Brooks 
ir naujas Illinois sen. Smith.

♦ Prezidentas Nixonas išvyks
ta savaitgaliui į Floridą.

♦ Vakar Kalifornijoje prie 
Santa Rosa įvyko keli gan stip
rūs žemės drebėjimai. Centras 
buvo 50 mylių į šiaurę nuo San 
Francisco.

♦ Unijų federacijos preziden
tas George Meany, pakritikavęs 
prezidento politiką infliacijos ir 
pajamų mokesčių srityje, išbarė 
Vietnamo karo kritikus, kurie 
sukeldami komunistų viltis, pra
ilginę karą ir atitolinę taiką.

♦ Senatorius Mansfieldas ra
gina vyriausybę paskelbti Viet
name vienašališkas paliaubas ir 
šaudyti tik atsakant į komunis
tų puolimus. Tada visa karo at
sakomybė krisianti ant komu
nistų.

♦ Paryžiaus taikos derybose 
ambasadorius Lodge ragino Ha
nojų išvežti visus kareivius iš 
Pietų ir tada derėtis dėl rinki
mų, kuriuos prižiūrėtų tarptau
tinės komisijos. Komunistai at
sakė: pirma jūs, amerikiečiai, 
išeikite.

Specialūs riaušiy daliniai yra reika
lingi daugeliui pasaulio valstybiy. 
Šiame paveiksle matomas Piety Ko

rėjos riaušių policijos vyras.

Maskva išvalė
JAV komunistus

Tribune patyrusi, kad Jungti
nių Valstybių kompartijos va
dovybėje įvyko .didelė “čistka”, 
pašalinant visą eilę ligšiolinių 
partijos funkcionierių, kurie tuo 
ar kitu savo nusistatymu pasiro
dė kiek iškrypę iš ištikimybės 
Kremliui linijos. Naujieji pry- 
šakiniai funkcionieriai minimi 
Louis Diskin, Mortimer Daniel 
Rubin, Michael Zagorell ir pan.

Pagrindinė “čistka” prasidė
jusi po to, kai šio krašto kom
partijos general, sekretorius Gus 
Hali grįžo iš Maskvoj praeitą 
birželio mėnesį įvykusio komu
nistų internacionalo kongreso.

Gus Hali grįžęs sušaukęs JAV 
kompartijos konvenciją Brook- 
lyne ir pareiškęs, kad “Čekoslo
vakijos krizės metu kai kurie 
mūsų vadai parodė visišką par
tijos disciplinos nepaisymą” ir 
kad “Nedidelis draugų skaičius 
išsidirbo savotiškus metodus, 
priešingus priimtai .partijos po
litikai. Mes turime pareikalau
ti liautis su visais tokiais me
todais”.

Diskin dabar užima vietą viso
je Kalifornijoje buvusios žino
mos “Raudonosios Vakarų ka
ralienės” Mrs. Dorothy Healey, 
kuri viešai pasisakė prieš so
vietų invaziją į Čekoslovakiją, 
pareikšdama: “Mes griežtai ti
kime, <kad kiekviena partija ir 
kiekvienas kraštas turi teisę ap
spręsti nuosavą kelią į socializ
mą be nė kieno įsikišimo”.

Britanija sieks 
įstoti į rinką

BRIGHTONAS. — Valdančios 
britų darbo partijos metiniame 
suvažiavime užsienio reikalų mi
nisteris Michael Stewart patvir
tino britų vyriausybės nusista
tymą siekti Bendrosios Europos 
Rinkos nario vietos. Pirmą kar
tą britai pareiškė norą stoti į 
rinką 1967 m. Tada Prancūzi
jos buvęs prezidentas de Gaulle 
britų pareiškimą vetavo.

Kaip paaiškėjo iš darbiečių 
konferencijos ir iš spaudos, ne 
visi britai nori prisijungti prie 
Europos rinkos. Daug kas gal
voja, kad rinka suvaržys Bri
tanijos rankas ekonominėje ir 
užsienio politikoje.

Stewartas pareiškė: Mes pra
šysime, kad mus priimtų, ta
čiau mes nemelsime. Mums tik 
nepatinka atmetimas, visai ne
svarsčius mūsų pareiškimo.

Darbo partijos kongresas 
vyksta pakilioje nuotaikoje. Pa
skutinių mėnesių britų preky
ba su užsieniais davė teigiamus 
rezultatus ir partijos vadų tar
pe vyrauja optimizmas.

DALLAS. — Policija nušovė 
negrą, kuris buvo sužeidęs 3 po
licininkus ir tris juodas moteris.

Planas buvo toks. Leit. Mat
tar ir Badawi turėjo slaptai įtai
syti naujam Lebano karo avia
cijos bombonešiui Mirage-3 di
desnius gazolino tankus ir su
tartą dieną pakilti su juo ir 
skristi į Baku miestą, Sovietų 
Sąjungoje. Už šio lėktuvo pa
grobimą Mattaras paprašė 2 mi
lijonų dolerių, tačiau sovietų 
agentai derėjosi ir kainą numu
šė iki 600,000. Nežinia, ar ru
sai būtų ir tą sumą davę, nes 
atsiskaitymo dieną jie atnešė 
Mattarui tik 200,000 dolerių če
kį ir 2,500 dol. grynais, 20 do
lerių banknotuose.

Visą pasitarimų ir derybų ei
gą sekė slaptoji Lebano policija 
ir lemiamą dieną įsiveržė į suo
kalbininkų kambarį Beiruto cen
tre. Sovietų ambasados patarė
jas Aleksander Chomojakov 
bandė iššokti iš septinto aukšto 
per langą, tačiau buvo peršau
tas Lebano valdininko. Tada jis, 
išsitraukęs iš kišenės, bandė pra
ryti kapsulę nuodų, tačiau dar 
keli šūviai jį pargriovė ir nuodai 
buvo iš jo atimti. Kitas diplo
matas Vladimir Vasiljev nebu
vo sužeistas ir Lebano valdžia 
įsakė jam tuoj pat pasišalinti 
iš Lebano. Chomojakovas bus 
ištremtas, kai išgis nuo sužei
dimų. Lebanietis Badawi bus 
teisiamas karo lauko teismo, o 
ištikimasis Mattaras bus pakel
tas laipsnyje ir gaus medalį už 
tai, kad nesusigundė rusų dole
riais ir liko ištikimas savo kraš
tui.

Sovietai smarkiai šaukia, kad 
visa ši istorija esanti provokaci
ja, šmeižtas, jų diplomatai buvę 
brutaliai užpulti. Ambasada pa
reiškė Lebano valdžiai griežtą 
protestą. Reikia manyti, kad 
pasiuntinybės sekretorius Cho
mojakov nenoriai važiuos į 
Kremlių aiškintis, kas įvyko, 
kad lėktuvo pagrobimo planas 
taip žiauriai nepasisekė.

Kinijos šventėje 
mažiau svečių

PEKINAS. — Kinijos revo
liucijos 20 metų sukakties iškil
mėse nebuvo tiek daug užsienio 
svečių, kaip švenčiant 1959 me
tais 10 metų sukaktį. Tada tri
būnoje stovėjo kelių komunisti
nių valstybių premjerai, buvo 
sovietų Chruščiovas, Kambodijos 
Sihanoukas ir daug kitų, šiais 
metais buvo delegacijos iš š. Ko
rėjos, š. Vietnamo, Albanijos, 
Rumunijos, Kambodijos, Pakis
tano, Nepalio, Tanzanijos, Ginė
jos ir Kongo. Dalyvavo ir Pa 
lestinos arabų delegacija.

Gynybos ministeris Lin Piao 
savo kalboje žadėjo išlaisvinti 
Taiwana,, nors jis niekam gink
lu negrasino, tik gyrėsi, jog: 
“didžiulė Kinijos žemė bus jū
sų kapai, nežiūrint kur jūs be- 
eitumėt”.
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Vėtroje lydėta tyla pasitikta viešnia
Vincas Jonikas, Lydėjau vieš

nią vėtroje. Eilių rinktinė. Au
toriaus leidinys. Tiražas 400 egz. 
New York, 1968 m. Spaudė Ni
da Press, Londone, Anglijoje, 
168 psl. Kaina nepažymėta.

Apie Vincą Joniką Lietuvių 
Enciklopedijoje (Kazys Bradū- 
nas), po kelių biografinių fak
tų, šitaip rašo: “...Paskelbė šias 
poezijos knygas: Trys margi 
laiškeliai 1947, Pakeleiviai 1949, 
Brangmens 1951 ir Sielvarto 
raudos 1951. J(oniko) poezijos 
tematinė skalė svyruoja tarp in
tymių egoistinių eilėraščių ir 
visuomeninio pobūdžio satyros 
bei sarkazmo. Religinė nuotai
ka, tėviškės ir tremties moty
vai, pinami su senąja lietuviškos 
žemės mistika, sudaro ryškes- 
nesniūosius J (oniko) lyrikos 
posmus. Eilėraščių forma tradi
cinė: rimuoti ketureiliai arba 
dvieiliai posmai. Poetinio vaiz
dingumo priemonės kuklios ir 
nenaujos, tačiau nuosaikiai pa
vartotos kartais prakalba na- 
meluotu nuoširdumu”.

Labai gražiai, teisingai, nors 
trumpai čia Vincas Jonikas pri
statytas. Kad trumpai, tai irgi 
negalima priekaištauti, nes negi 
enciklopedijoje ims spausdinti 
poeto posmus.

čia rašančio rankose yra Trys 
margi laiškeliai ir Pakeleiviai. 
Tik nieko negirdėjau, kad išėjo

“Brangmens” ir nieko apie “Siel
varto raudas”. Vinco Joniko var
dą spauda prieš keliolika metų 
dažnai minėjo, kai jis buvo be- 
keliąs sparnus į Kazio Pakšto 
naująją Lietuvą Hondūre. Bet 
kad jis dar du poezijos rinkinius 
išleido, tai niekas nerašė.

Dabar, va, rinktinė Lydėjau 
viešnią vėtroje. Iš toje rinkti
nėj autoriaus pastabų, datuotų 
1968 m. gegužės 30 d., galima 
spėti, kad knyga išėjo apie pe
reitų metų vidurį, taigi prieš 15 
mėnesių. Į mano rankas pateko 
prieš pusmetį. Bene Naujieno
se teko matyti iš tos rinktinės 
pora eilėraščių ir, berods, trum
pą pastabėlę, iš kur jie paimti. 
Daugiau — niekur, nieko. Negi 
Vincas Jonikas nevertas gero 
žodžio, kritikos? Ak, tiesa, V. 
Joniko dvieilius ir ketureilius 
prisimena muzikai, kai jiems pri
reikia klasiškai sueiliuotų posmų 
savo dainoms. Bet ten paskel
biama pavardė nepasako, kad tai 
ne vienintelis toks V. Joniko 
kūrinėlis, kad jis yra parašęs 
šimtus eilėraščių ir kad didelė 
dauguma eilėraščių jo yra sklan
džiai surimuoti, kad jų ritmas 
yra lygut lygutėlis. Kai vienas 
pradedantis eiliuotojas turėjo 
vargo su ritmu, tai teko patarti 
jam kaip tik pasiskaityti Vinco 
Joniko eilėraščius. Štai keletas 
pavyzdžių;

Ten liko prieklėtyje pėdos 
žodelio laukiant mylimos, 
Ir vystantis jurgino žiedas 
Prie josios lūpų šilumos, 

(49 psl.)
Kvepėjo jis džiaugsmu ir saule puošėsi 
Ir dingo vėl, nė patys nepajutome, 
Su sultimis, kur tryško beržo tošėse, 
Ir vėjais, kur kuždėjosi su rūtomis.

(73 psl.) 
Tavo kapo ieškant vėjas pasitinka, 
Vienišas, kaip šmėkla, iš kapų išnėręs. 
Nuogos medžių šakos kuždasi aplinkui, 
Jau tavęs nebėra, jau tavęs nebėra.

(75 psl.) 
Vėl aplankys saulutė gluosnio kelmą 
Ir prikaišys žibuoklių mėlynų, 
Ir sukukuos kažkur gegužė šeima, 
Ir kris rasa gaili nuo žolynų.

(88 psl.)

Mergele, man rašyki smulkiai
Apie upelės linksmą juoką, 
Apie rugių žiedelių dulkes — 
Aš jau viską suprasti moku.

(22 psl.)

Savo pastabose autorius prisi
pažįsta, kad “ši knyga yra su
dėta iš trijų mano anksčiau iš
leistų skuboto darbo rinkinių ir 
dar nespausdintos eilėrašos”. 
Kodėl iš trijų, o ne iš keturių? 
Ar LE apsiriko, keturius išskai
čiuodama, ar poetas nerado* rei
kalo iš vieno rinkinio eilėraščių 
rinktinėn dėti? Vėlgi, ieškojau 
rinktinėj eilėraščio Lydėjau vieš
nią vėtroje pavadinimu, bet to
kio ten nėra. Kodėl rinktinė taip 
keistai pavadinta, autorius savo 
pastabose neužsimena.

V. Jonikas yra gimęs 1918 
metais. Rinktinėje talpinami 
eilėraščiai visi turi datas. Sudė
ta beveik chronologine tvarka, 
su išimtimis. Anksčiausi eilė
raščiai, iš 1937 metų, o vėliausi 
iš 1968. Taigi į rinktinę pate

ko eilės ir devyniolikmečio ir 
penkių dešimčių sulaukusio. Ar 
yra didelis skirtumas tarp anų 
jaunystės eilėraščių ir tarp pa
skutiniųjų? Ar nuprogresuota 
modernizmo keliu, ar nuo lai
mingų kaime bernelio metų ne
priklausomoj tėvynėj nukeliau
ta iki atominio amžiaus Brookly- 
ne? Man regis, kad laikas pro 
Vincą Joniką ėjo mažai pastebė
tas. Beveik nesikeitė nė forma. 
Eilėraščių tematika daugumoj 
liks atsirėmusi ties tėvynės 
vaizdais, kariniais motyvais, la
bai jau nerafinuota, nekalta ero
tine meile, moralizavimu. Dvi
dešimt metų išgyvenęs Ameri
koje, jis beveik nerado Ameri
kai nei blogo, nei gero žodžio, 
štai keletas posmų su dato
mis:

KANADOS ŽINIOS
ST. CATHARINES, Ont. — 

Šių metų rugsėjo 29 d. L. Bend
ruomenė paminėjo Tautos šven
tę. Minėjimas buvo Slovakų sa
lėje. Šventę atidarė L. Bend
ruomenės pirmininkas A. šali
kas. Jis pakvietė švietimo tary
bos pirmininką A. Rimkūną 
skaityti paskaitą. Prelegentas 
kalbėjo apie Mindaugo, Kęstu
čio, Jogailos, Vytauto, dabartinę 
okupuotos Lietuvos ir emigraci
jos politiką. Palietė okupanto de
damas pastangas mus suskaldy
ti. Kalbėdamas apie bendradar
biavimą, su pavergta Lietuva, 
pasakė, kad neužtenka tik jaus
mų, . reikia pavartoti ir protą, 
Paskaita buvo neilga, bet turi
ninga.

Po paskaitos mokytojams M. 
Gverzdienei ir T. B. Mikalaus
kui buvo įteikti įvertinimo la
pai ilkamečiams Lituanistinės 
mokyklos mokytojams. Lapus 
įteikė švietimo tarybos pirmi
ninkas Rinkimas.

Vėliau sekė meninė dalis, ku
rią atliko “Baltijos” ansamblis

sklandžiais ir dažnai lyriškais 
posmais Vincas Jonikas jau pra
siveržė ir, reikia manyti, dar 
daugelį kartų prasiverš į dainų 
bei kantatų pasaulį.

Labai gaila, kad negaliu nu
rodyti, kur knygą galima įsigy
ti. Alfonsas Nakas

Ten upeliai per vasarą šniokštė, 
Nešė žaismą žalsvų vandenų — 
Skyniau laimę į didelę puokštę 
Ir nešiau visa tau dovanų ...

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
!739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

• i.,  ............................ ..................—■—.....   j . ■■

(1937.VI.24, 15 psl.)
Pasitiks ten praeivį prie kelio
Šulinys be svirties, be sesers -—
Tarp apdegusių gluosnio šakelių 
Nesutiks, nepaguos, nepabars.

(1946.11.13,. 90 psl.)
Viską tau, lietuvi, dvasioje apsuko: 
Genijų žėrėjęs, mulkiu jau tapai — 
Pergalės ir turtai smilkalu išrūko, 
Nes, krikštu paguostas, vergu suklupai.

(1957.IX.10, 130 psl.)
Nutilk, svetimšali užkimęs,
Dievų nepykink šnektomis — 
Pirmiau, kol tau koks dievas gimė, 
Jau buvo su mumis!
Perkūnas mums užkūrė ugnį
Nuo speigo gintis ir tamsos —
Krikščionys mūsų kraujo liūgne 
Išmaudė mus visus ...

(1967.X.10, 157 psl.)

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Nors, kaip sakiau, dauguma 
eilėraščių labai sklandus, bet yra 
keletas ir tokių, kurie jokiu bū
du neturėjo į rinktinę patekti.

Pavyzdžiui, 1947 m. rašytas Už
gesę židiniai, iš kurio vidurio 
čia duodu tiesiog antilyrišką, 
banalios publicistikos posmą:

JAV armijos Warevliet, N. Y. dirb
tuvėse artilerijos pabūklu vamzdžiai 
mirkomi specialiame chemikaly šuli
nyje, kur spaudimo pagalba metalas 
tampa du kart kietesnis. Paveiksle 
matomas vamzdis yra 175 mm. pa

būklui, jo ilgis 35 pėdos.

iš Londono. Chorui vadovavo 
kun. B. Pacevičius. Tautiniams 
šokiams vadovavo D. ir M. Chai- 
nauskai. Tautiniams šokiams 
grojo J. ir V. Valaičiai. Chorui 
akompanavo Vida Petrašiūnai- 
tė. “Gėlės iš šieno” padeklama
vo R. Bliskytė. Broliai Repšiai 
akordeonais pagrojo duetą.

“Baltijos” ansamblį sudaro 
vien jaunimas. Programa buvo 
puikiai paruošta ir publiką ža- 
vėte žavėjo. Ypač kad progra
ma buvo pravesta labai šauniai. 
Vaizdai scenoje keitėsi akimirk
sniais. Publika programos iš

pildytoj ams kėlė nesibaigian
čias ovacijas. L. Bendruomenės 
pirmininkas A. šetikas jautriais 
žodžiais programos dalyviams 
išreiškė padėką. J. Vyšniauskai
tė ir D. šetikaitė įteikė po puok
štę gėlių.

A. Rimkūnas išreiškė padėką 
St. Catharines lietuviams ir pa
žymėjo, kad ši šventė lietuviams 
labai reikšminga. Apgailestavo, 
kad didžiosios lietuvių kolonijos 
nesistengia šią šventę tinkamai 
švęsti.

St. Catharines kolonija yra 
maža, čia yra apie pora šimtų 
suaugusių. Nėra stambių vers
lininkų, kaip kitose kolonijose. 
Bet čia yra veiklių tautiečių ir 
remiančių lietuvišką veiklą. Ir 
šią šventę ruošiant stipriai pa
rėmė Galdikai, Alonderiai, Šva
žai, Butkus, Kavalėlis ir SLA 72 
kuopa iš Hamiltono.

“Baltijos” ansamblis su savo 
vadovais sugaišta daug valandų 
paruošimui programos, šimtus 
mylių vyksta su koncertais į lie
tuvių kolonijas, už tai negauda
mas jokio atlyginimo. Ansamb
lio dalyviai daugumoj yra čia 
gimę ir augę. Jie šoka ir dainuo
ja lietuviškai. Tai nuopelnas pa
sišventusių vadovų — kun. B. 
Pacevičiaus ir Chainauskų. šis 
ansamblis parodo, kad ir mažose 
kolonijose gali gražiai klestėti 
kultūrinė lietuvių veikla. “Balti
jos” ansambliui linkime sėkmės.

J. šarapnickas

Wouldn’t it be a 
shame if you saved 
a pile of money for 
retirement and there
was nothing to
retire to?

1 Dr. K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl. ........................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ... $4.00
6 J Augustais, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl................................................................................ $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl. ......................  $2.00 ir $3.00
8 Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................ $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ...........................................   $6.00

11 Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ......................... $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl.. minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.............. $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.1.................. $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. .............  $5.00
16 C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10 00
17 Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ___ $3.00
iH Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.............................................................   $1.00
i<> Dr. J B Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .................................................................. $4.00
20 Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl . . . ................... ..................... $4.00
2’ Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.......  $2.50
22 V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............  $6.00

Šitas knygas galite fsigy "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sun.as čekiu arba money orderiu, adresu:

I“N A U J IENOS*
iTW So. Halsted St.. Chicago. III. 60608

Žeme, žeme! Jie pagrobė mūsų žemę, 
Visą žemę ir namus tautos visos! 
Jie ateina! Jie nužudo arba tremia 
Šeimininkus, apiplėštus be tiesos!

Erotinėse temose (kur, “blo-igia bučiniu), vietomis irgi labai 
giausiu” atveju, viskas pasibai-1banaliai nurašyta, kaip šičia:

Pro židinio liepsnas matau veidelį tavo, sese, 
Matau tas ilgesiu patvinusias akis.
Jau po vidurnakčio ir žvaigždės nuovargiu prigeso,
Tu lauki yis, ar neateis kas, išlauktą žodį pasakys ...

(34 psl.)
Gerai, kad tokių banalybių nė

ra daug ir, pro kai kuriuos pus
lapius prasiveržęs, vėl gėriesi 
nuoširdžiais posmais.

Baigdamas noriu pacituoti 
dar porą LE skilties eilučių: 
‘(Vincas Jonikas) 1937 baigė 
Plinkšių žemės ūkio mokyklą, 
o toliau lavinosi savamoksliš
kai”. Kiek žinių apie literatūrą, 
o ypač poeziją gali duoti viduti
niam mokinukui poros metų že
mės ūkio mokykla, suprasti nė
ra sunku. Aš nežinau nė vie
no kito poeto mūsų emigracijo
je, kuris tik tiek teturėtų lite

ratūrinių “studijų”. Lietuvoje 
žinojau Joną (?) Kasperavičių, 
tebaigusį pradžios mokyklą, at
skira knygele pasirodžiusį su 
puskapiu eilių ir vargu ar dau
giau tokių buvo. Vincas Joni
kas, žinoma, lavinosi pats, daug 
skaitydamas bet tikrai žinau, 
kad jokių kursų poezijai rašyti 
nelankė (tokių lietuviuose nebu
vo ir nėra), ši mano užuomina 
tenebūna priimta kaip kriteri
jus, bet savamokslio poeto bio-- 
grafija vis dėlto turi būti žino
ma ir skaitytojui, ir kritikams, 
ir tiems, kurie tyli... Tuo tarpu

There’s only one way to save money, 
that insures your country’s future 
at the same time.

That’s U.S. Savings Bonds.
With ILS. Savings Bonds, you’re 

simply helping your country make 
the future a little better than 
the present.

Also, Savings Bonds are easy and 
automatic. All you do is fill out a 
litttecardthroughaPayrollSavings 
Plan where you work. And then 
you sit back and forget ’em while 
the money piles up.

And if you set just a little aside 
every payday, you’ll never even 
feel the pinch.

And you don’t have to muster. 
up any willpower to save every 
payday, because your boss 
does it for you. It’s some
thing like setting up extra 
paydays for the future.

If your Bonds are lost, destroyed, 
or stolen, we simply replace them 
without cost.

So there’s no risk.
You can even cash in the Bonds 

whenever you need to, for an 
emergency.

Think about Savings Bonds for 
your retirement.

One $25 Bond a month would 
be a pretty good start.

It’s not only a way to.
1 insure money for retirement

„ 41 _ It’s a way to insure
You pay no state or local ,. ,
income tax on interest, retirement

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

The US. Government not pay for this advertisement. 
It is presented as a public service in cooperation with The 
Department of the Treasury and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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APLINK MICHIGAN^ PER 5 DIENAS
'Skaniausias lietuviškas sūris

3

Šio lietuviško trikampio — 
Muskegon, Ludington ir Scotts
ville čiukure prie mažo Fountain 
miestelio “randasi” iki šiol bu
vusi lietuviškiausia pramonės 
įmonė — garsioji Andriulio lie
tuviško sūrio dirbtuvė — lie
jykla, kurios markės sūriai su 
etikete “Andriulio skaniausias 
lietuviškas sūris” buvo pagar
sėjęs nuo miestelio Fountaiįn 
iki Rocky Mountains, žodžiu po 
visą Ameriką plačią ir ne vien 
lietuvių tarpe.

Buvo tikrai žingeidu savo aki
mis pamatyti, kur ir kaip tas sū
ris gaminamas. Dėl to pervažia
vę Scottsville simpatingą ir ne
mažą miestelį ir vėl keliu 31 
šiaurėn, pasiekę antrą skerskelį 
sukome dešinėn ir po keleto my
lių privažiavome Fountain mies
telį ar kaimelį, kur pasiklausus 
kur yra “Lithuanian cheese fac
tory”, bet kuris vaikas žino pa
sakyti, jog reikia dar pavažiuo
ti — pavažiuoti ir pasukti. Taip 
padarę kitame miestelio-kaime- 
lio gale pamatėme solidžią far- 
mą, su dideliais tvartais, barnė- 
mis ir pramoningai atrodančiu 
dideliu baltu pastatu. Nors An
driulio vardo nebebuvo, bet 
stambi iškaba patvirtino, kad 
tai ir yra ieškomoji lietuviško 
sūrio faktorija.

Užėję į ofisą radome jį atda
rą, bet tuščią. Ant stalų rašo
mos ir kitokios biurui reikalin
gos mašinėlės, bet jokio “biu
rokrato”. Pro šalutines duris įė
jome į pačią sūrių liejyklą, ir 
nors laikas tebebuvo ankstybas 
pavakaris, visos patalpos buvo 
tuščios. Tik kitame gale į mo
dernią skalbyklą panašiame kam 
baryje du jauni vyriukai mazgo-
l—

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

ja kažkokius alumninių indų 
dangčius. Iš jų patyrėme, kad 

tikrasis įmonės steigėjas yra 
pasitraukęs į pensiją, kad ga
myklą veda jo sūnus, kad tvar
tai ir barnės dabar yra tuščios, 
nes farma karvių nebelaiko, ir 
pašarus atiduoda kaimynams 
nusišienauti, o sūrius gamina ne
be betarpiškai iš pieno, o iš pie
no miltelių.

Išeinant viename praėjime bu
vo šeši didžiuliai metaliniai lo
viai, panašūs į milžinų vonias; 
tie loviai buvo per pusę uždeng
ti metaliniais dangčiais, o ant
ros pusės paliktos neuždengtos. 
Tuose loviuose rūgo kaužo- 
jo pienas varškei, iš kurios pas
kui liejami sūriai. Raugo žildi- 
niai atrodė gelsvi ir tatai paaiš
kino, kad yra rauginami iš mil
telių.

Prie įmonės atskirame jau
kiame namelyje gyveno pats sa
vininkas, bet jo paties namie ne
buvo. Jauna simpatinga jo žmo
nelė su mažu vaiku mus pasiti
kusi kieme angliškai paaiškino, 
kad uošvis (jos vyro tėvas) yra 
už kokių 50 mylių toliau nusipir
kęs rezidenciją, kur ir gyvena, 
o jos vyras yra su advokatu iš
važiavę į miestelį, kada grįš ne
galėjo pasakyti. Atsisveikinom 
ir ofise radę tarnautoją nusipir
kome po porą sūrių su kmynais 
ir be kmynų, ir grįžom į kelią 
31.
Miegančios Meškos Kopkalniai

Nepaisant, kaip ‘ simpatingi, 
vandeningi ir parkingi yra to
liau pakelėje pravažiuotieji Ma
nistee ir Frankfort miestai pae
žerėje (Frankfort turi net tris 
laivų-keltuvų linijas skersai eže-

rą į Manitovoc, Kewaunee ir Ma
rinette), deja, mūsų keliopės 
tikslas aplink ežerą, nebuvo mie
stai, dėlto rytinėje ežero pusėje 
sekanti stacija buvo paskutinės 
įspūdingiausios smėlio kopos — 
Sleeping Bear Dunes prie Glen 
Haven, Eelanau pusiasalyje, pa
sukus iš kelio 31 įvairiais “šun
keliukais” (109) mažiausiai 
ekstra 30 mylių.

Aukščiausios iš visų Michiga
no paežerių kopų yra Miegan
čios Meškos kopkalniai. Reikė
jo lakios vaizduotės pavadinti 
tokiu vardu aukščiausią, iki 600 
pėdų siekiantį kopkalnį, bet gi 
jokia kita gyva rasė dar nėra 
prilygusi Amerikos raudono
džiams, kurie sugebėjo vardus, 
vietovardžius ir ištisas idėjas iš
vesti iš originalių natūralių 
gamtos pasireiškimų.

Miegančios Meškos (Lokio?) 
auksinio smėlio kalnas yra vie
nas iš įspūdingiausių Michiga
no paežerės gamtos stebuklų. 
Kalnas nepaprastai staigiu šlai
tu iškyla nuo ežero paplūdimio. 
Iš šlaito tebestyrantieji nežinia 
kiek amžių buvę smėlio kalne 
palaidoti girios medžių stuobriai 
liudija, kad tos kopos yra “par
ėjusios” iš kadaise daug toliau 
buvusio ežero kranto, kad dabar
tinių kopų vietoje kadaise au
go vešlūs dideli miškai.

Indėnų legenda pasakoja, kaip 
senais laikais viena motina meš
ka su dviem vaikais norėjo per
sikelti skersai ežerą iš Wiscon
sin© pusės į Michigano pusę. Ka
dangi anuomet dar nebuvo nei 
laivų, nei keltuvų, nei blyška- 
veidžių baltųjų žmonių, anei 
arklių — visos susisiekimo prie
monės sausuma keliaujant bu
vo nuosavos kojos, o vandeniu 
plaukimas. Taigi meška su vai
kais ir leidosi skersai ežerą

plaukti apie 80 mylių tarpą. Pa
galiau motina, išvargusi išbu
vusi perplaukė ežerą ir iš pa
skutinių jėgų įlipusi į aukščiau
siąją kopą ėmė savo atsiliku
sių vaikų parplaukiant laukti, 
bet jų niekuomet nebesulaukė. 
Per ilgą laukimą motina meška 
išvirto krūmu, kurs tebeauga 
pačiame kalnagūbryje, o jos vai
kai jau nebetoli Michigan© kran
to išnėrė iš. vandens dviem sale
lėmis virtę. Kadangi tokia buvo 
dievo Manitou valia, tai indėnai 
salikes pašventino tų dviejų 
meškiukų atminimui ir jas pa
vadino Pietinio Manitou ir šiau
rinio Manitou vardu.

Miegančios Meškos kopkalniai 
turi apie 19 mylių ilgumo gra
žiausius pakraščius, kuriuos no
rint apeiti ir atsigrožėti reiktų 
ištisas atostogas praleisti! Vie
nas išmaningas vietinis gyven
tojas dar 1935 metais įsimanęs 
pasigamino specialų motorizuo
tą vežimą su didžiulėmis plačio
mis padangomis ir tuo vežimu 
pradėjo po kopkalnius vežioti 
turistus ir vasarotojus, o iki šiol 
panašių, tik dar labiau pagerintų 
skuterių turi įsigijęs visą bri
gadą ir iš to daro gerą, biznį.

Kaip visur, tai ir čia gamtos 
konservatoriai (saugotojai) tu
ri bėdų su niekuomet neprisoti
nama industrija. Kova dėl Mie
gančios Meškos kopkalnių pa
vertimo federaliniu valstybiniu 
parku vietoje, Michigano seime 
(legislature j e) ir Washingtone 
— Senate ir Atstovų Rūmuose 
tebevyksta nuo 1961 metų. Kop
kalnių dalis, į kurią įeina ir pats 
Miegančios Meškos kalnas, yra 
apsaugota kaip valstybinis par
kas, bet gamtos saugotojai per 
savo kongresmanus ir senato
rius siūlo tą parką išplėsti, api
mant vienu projektu 30,000 ak
rų, kitu net 77,000 akrų, bet 
šiandien daugiausiai vilties turi 
37,000 akrų projektas. Vidaus 
sekretorius Walter Hickel Mie
gančios Meškos parko įstatym- 
davystę palaiko, bet tokiam par
kui realizuoti reikia 17 milijonų 
dolerių vien žemei iš privačių 
savininkų išpirkti ir kita 17 mi
lijonų parkui išvystyti.

Kol Vietnamo karas nesibaigs, 
tų milijonų gauti nėra vilties, 
o industrija iš užnugario vis la
biau gundo, siūlydama milijo
nus už smėlį. Vienam priva
čiam 1,400 akrų kopų savinin
kui už smėlį kompanijos pasiū
lė 5 milijonus dolerių, bet sa
vininkas kol kas nesusigundė 
ir nori savo gražiąją nuosavybę 
arba valdžiai perleisti arba, jei 
ne, tai pats išvystyti į piknikų 
ir vasarojimų vietą.

Jei iki ateinančio atostogų se
zono joks lietuvis Miegančios 
Meškos įsandūnuose lietuviško 
rezorto neįrengs, teks eiti atos
togauti pas svetimus...

Nuo Chicagos iki Miegančios 
Meškos kopų yra lygiai 294 my
lios. (b. d.) J. Pr.

NEGALI ATSILYGINTI
Kovalskis iš savo gero drau

go trečiosios žmonos pakasynų 
grįžo kažkoks be ūpo, surūgęs.

“Kas tau, ar pakasynose ne
vaišino? klausia žmona.

“Taigi, kad vaišino atsakė Ko
valskis, “bet man labai nepato
gu, kad draugas mane jau į tre
čias pakasynas pakvietė, o aš nė 
į vienas jo dar nepakviečiau.
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tą 
j fi-

Laiškelis is zcniBicni
(Laiško rašė j as yra “tarybi

nis” pensininkas, kurs gyvena 
nedideliame Žemaitijos mieste, 
gaudamas prie svetimos šeimos 
pusę kambarėlio jam skiriamo 
gyvenamojo ploto).

Rugsėjo 12, 1!
Sveiki gyvi seniai bematyti!

Dėkoju už laiškeli, ir už 
nuotraukėlę, kur iš kirpta iš 
sų lietuviško laikraščio. I a 
džiaugiuos, kad Jonelis ir vėl 
sveikas ir duok Dieve kad jam 
daugiau liga nebesikartotų.

Vakar važiavom į grybus. Be
grybaujant apvažinėjova net ke
lis kaimus. Nors vasara buvo la
bai sausa, bet rugsėjo pradžioj 
labai gausiai palijo, tai ir gry
bai buvo pradėję gausiai dygti, 
tad vakar radova ir baravykų 
ir raudonviršių, o tų slidokų, 
tai jau labai daug, nes juos ne 
visi terenka. Buvau ir aš la
bai pavargęs belaipiojant po tas 
beržynų kalnus, šįryt Leonas 
vėl mane parvež namo o pats iš
važiavo į Klaipėdą. Jis dar iš 
savo ligos nėra visiškai pasvei
kęs. Buvo pradėjęs dirbti savo 
šoferystės darbą, bet su sunkve
žimiu labiau krato, tai ir vėl ne
gerai buvo galvai pasidarę. Da
bar po daktaro apžiūrėjimo vėl 
yra ant biuletenio. Dabar labai 
jam yra sumažėjęs kraujo spau
dimas. Sakė, kad jam dar esąs 
širdies raumuo subliuškęs, to
dėl jis ir kelionėj su vaistais ne
siskiria.

Rytoj šeštadienį ir vėl einu į 
kolūkį. Sesuo prašo, kad aš sek
madienį ją išleisčiau, o ji yra už
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prašyta, kad atvyktų į šv. Kry- ja, sukūręs tokį kolūkietišką vai- 
žiaus atlaidus Žem. Kalvarijoj,! dinimą “Vis per gerą širdį”. Tas 
kur ją žada suvesti į pažintį ir! man labiau tiko. Ir per tele- 
piršti jai jaunikį (pagyvenusį i viziją mačiau teatro vaidinimą 
žmogų), nes sesuo nori vėl ženi-< ir‘per radiją klausiausi, bet ka- 

vienai labai sunku 'dėl jis nieko daugiau nepastato?
' Ar Ivanas neleidžia ? Mes seno
sios- kartos žmonės tai tik lietu
viško

tis, nes j 
gyventi. Nežinau, kaip ten vyks 
tos piršlybos, pamatysim toliau, 
todėl prašė manęs, kad padabo
čiau namus ir gyvulius.

Brolis ir vėl buvo prie dakta- 
kraujospūdį mažino, 
tas kraujospūdis ir 
dar kankins?...
minėjai apie Tado

ro ir vėl 
Kiek ilgai 
sklerozė jį

Laiške
Blindos kraštą. Tai pas mus 
Lietuvoj yra sukurtas vaidini
mas (spektaklis) apie svieto ly
gintoją. rabauninkų vadą Tadą 
Blindą. Mes per radiją sekma
dieniais tankiai girdime tą vai
dinimą, jau ir nusibodo besi
klausant. Po tam kitas vaidini
mas irgi yra nusibodęs, tai An
tano Vienuolio pjesė Pasken
duolė. Kažin ką tie mūsų dra
maturgai veikia, kad jie nieko 
naujo nesukuria. Daugiausiai1 
mes girdime iš rusų kalbos vers
tus spektaklius su rusiškais var
dais arba pavardėmis. Tų man 
netinka nė klausytis. Buvo toks —-—--—, — ■ 
žemaitis dramaturgas Kazys Sa- tą tigrai suės”.HIGH RATES

Per annum or Per annum on
regular Saving* Investment bonu®

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

norim,
suTai

Dievu
tos, būk tvirtas ir toliau, aš taip 
pat jaučiuos visiškai gerai. Nors 
jau rugsėjis, bet dar turim ga
na šiltų dienų.

Viso gero, bučiuoju.

RETENYBĖ
Vienas pasaulio keliautojas 

baigęs paskaitą apie nuotykius 
džunglėse turėjo duoti autogra
fus keliems klausytojams.

Vienas jaunas berniukas pa
prašė profesorių pasirašyti į de
šimtį atskirų lapelių.

“Ar tai nebus perdaug?, ste
bėjosi profesorius.“Aš gi nesu 
jokia tokia retenybė.

“Dabar tai dar ne”, sutiko 
berniukas, “bet tuomet, kai tam-
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Namų trūkumo krize
Amerikos miestai metai po metų auga. Jų gyventojų 

skaičius didėja. Ir juo miestai patraukia daugiau gyven
tojų, tuo darosi aktualesnė, opesnė problema, susijusi 
su naujų namų statyba. Reikalingi yra nauji namai, kad 
galėtų suteikti pastogę padidėjusiam gyventojų skaičiui, 
o taip pat jie reikalingi yra lūšnynams pašalinti.

Prezidento Johnsono administracija apskaičiavo, 
jog reikalinga per metus pastatyti tiek namų, kad jie ga
lėtų aprūpinti 2,600,000 šeimų. Kitais žodžiais sakant, 
reikalinga tiek naujų butų kiekvienais metais vis didė
jančiam miestų gyventojų skaičiui.

Panašiai pasisakė ir prezidento Nixono administra
cija. O tuo tarpu per metus naujų namų pastatoma kur 
kas mažiau ir jų butų skaičius siekia tik 1,500,000!

Tai reiškia, jog butų trūkumas vis didėja, o kartu 
su tuo miestuose plečiasi ir lūšnynai.

Kas dėlei to yra kaltas? Kodėl naujų namų statyba 
taip labai šlubuoja?

Didžiausias' kaltininkas yra naujų namų statybos 
pabrangimas. Asmenims, kurių metinės pajamos yra 
mažesnės negu dešimt tūkstančių dolerių, beveik neį
manoma įsigyti namą. Tokią nuomonę prieš kurį laiką 
pareiškė namų statybos ekspertai.

Namų statyba tiesiog nesvietiškai pabrango. Apskai
čiuojama, jog šiemet naujo namo pastatymas atsieina 
dešimt nuošimčių daugiau negu pernai.

Prie to pabrangimo nemažai prisidėjo statybos me
džiagos pabrangimas. Tačiau didžiausi kaltininkai yra 
statybos darbininkų unijos, kurios deda visas pastan
gas, kad jų priviligijuoti nariai gautų kaip galima di
desnius atlyginimus. Įsitvirtinę savo unijose ir užkirs- 
dami kelią įsigauti į statybos pramonę naujiems darbi
ninkams, unijos nariai išsideri tokio uždarbių pakėlimo, 
kuris per metus siekia nuo 20 iki 30 nuošimčių!

Prieš tokį tų unijų gobšumą griežtai pasisakė -Walter 
Reuther, automobilių pramonės darbininkų unijos pre
zidentas. Kalbėdamas Loyolos universiteto surengtame 
simpoziume, jis pareiškė, jog statybos darbininkų unijų 
nusistatymas neįsileisti negrų yra gerai žinomas. Unijų 
vadovybės bando tą nusistatymą pateisinti tuo, kad tarp 
negrų nesą kvalifikuotų statybai darbininkų. ;

Tas pasiteisinimas, Reutherio manymu, yra gana <

ginė Konferencija — katalikų 
organizacija, kurios vykdo
muoju direktorium yra Tėvas 
Joseph Connolly. Kaip prane
ša JAV, katalikų savaitraštis 
“The Wanderer”, tos savaitės 
tikslas buvęs daugiau politinis 
negu religinis. Vienas kalbėto- 

• jas paaiškinęs, jog “liturgija”
■ iš graikų kalbos reiškianti
■ “laos” ir “ergos”, kas reiškia 
, “žmonės” ir “darbas”. Konfe
rencijos tikslas buvęs, — sako 
tas savaitraštis — “apsiausti 
šių dienų revoliucijų išsišoki
mus religinio respekto skrais
te”.

Konferencijos kalbėtojų tar
pe buvo žinomas profesionalas 
revoliucionierius Saul Alinsky 
ir jau minėtas komunistų teo
retikas {Herbert Aptheker. 
Laikraštis sako: Jų sofistikuo- 
tas radikalizmas apkrėtė ne
suskaitomą daugybę katalikų 
kunigų ir vienuolių. Nesuskai
toma daugybė yra šio sąmyšio 
suparaližuota. Konferencijos 
šūkis buvęs — “Žmogaus vil
čių atnašavimas”. Daugelis 
kalbėtojų pasisakę už visuo
menės radikalizavimą, už pa
keitimus, už revoliuciją, už 
dabartinės Amerikos sistemos ; 
sunaikinimą.

“IŠRAUNU, KĄ PASĖJAU”
Katalikų liturginės savaitės 

kalbėtojų tarpe, be jau minė
tų, (buvo rabinas Abraham 
Heschel, dr. Benjamin Spock, 
buvęs sen. Wayne Morse, Sau- 

o _ _____  . therh Christian Leadership vi
ją surengė Nacionalinė Litur-Iceprazidentas kun. Andrew

(Tęsinys)
REIKALAUJA 

REVOLIUCIJOS
Minėtoje kompartijos kny

goje pats Apthekeris‘ parašė 
tik įvadą. Kiti straipsniai, o jų 
yra vienuolika, parašyti žymių 
teologų, dvasiškių, užsienio ko
munistų, Budapešto universi
teto profesoriaus, JAV univer
sitetų filosofijos profesorių. 
Žymiausias yra Dr. Harvey 
Cox, Harvard Divinity School. 
Autorių tarpe yra ir jau minė
tas Tėvas Quentin Lauer, S. J., 
Fordhamo universiteto filoso
fijos departamento direkto
rius, kitas filosofas — Richard 
Lichtman, Berkeley Universi
teto, Kalifornijoje filosofijos 
departamento dėstytojas.

Visi autoriai daugiau ar ma
žiau sutinka kad krikščionybė 
yra gimininga su marksizmu, 
kad abi teorijos siekia žmogaus 
socialinio lygio kėlimo, mater
ialinio jo išsivystymo.

Vienas autorių, minėtas dr. 
Harvey Cox iš Harvardo, savo 
išgarsėjusioje knygoje “Inner 
City” aiškiai reikalauja visiš
kos revoliucijos bažnyčiose, jų 1 
tiksluose, jų struktūroje. <

LITURGINĖ SAVAITĖ !
Sunku pasakyti, kaip 

^bažnyčių revoliucija” toliau 
vystysis, bet jau dabar pakan
ka ženklų, kad revoliucija vyk
sta. Praėjusį mėnesį Milwau
kee mieste įvyko katalikų “Na
cionalinė Liturginė Savaitė”.

ta

lėkštas. Jis priminė tą faktą, jog prie labai sudėtingos 
į erdvę paleidimo raketos dirbo 85 nuošimčiai nekvalifi 
kuotų darbininkų ir tik 15 nuošimčių išlavintų darbinin
kų ir specialistų. Tuo tarpu prie namų statybos, kuri 
palyginti yra gana paprasta, dirba 90 nuošimčių kvali
fikuotų darbininkų ir tik 10 nuošimčių nekvalifikuotų.

Reikalavimas tokio nepaprastai aukšto nuošimčio 
kvalifikuotų darbininkų yra niekas daugiau, kaip tik 
bandymas neįsileisti daugiau darbininkų j namų staty
bos pramonę, kuri esanti labai atsilikusi. r

Reuther jau prieš kurį laiką pasisakė už išvystymą 
masinės namų produkcijos. Tai esąs vienatinis kelias 
susidariusiai krizei pašalinti. Jis jau pradėjo kampaniją, 
kad būtų steigiami fabrikai sustatiniams ar surinkti- 
niams (prefabricated) namams gaminti. Vadinasi, na
mai (jų sienos, stogai,, grindys ir Viskas viduje) bū
tų fabrike pagaminti, juos tik reikėtų perkelti į skly
pus ir sumontuoti.

Nėra abejonės, kad prieš tą Reutherio planą masi
niai gaminti sustatomus namus griežtai pasisakys namų 
statybos unijos, kurios tiesiog monopolizavo naujų namų 
statybą ir žymiame laipsnyje prisidėjo prie vis didėjan
čios namų trūkumo krizės.

Labai reta 1946 mėty fotografija rodo Kinijos komunissy vadą Mao Tse Tungą ir tautinės Kir 
jos prezidentą Chiang Kai Sheką. Jie tuo metu buvo draugiškuose santykiuose ir gėrė tostą 

vienas ki o sveikatą.

Young ir du vietiniai Milwau
kee “Juodųjų Panterų” vadai.

Pagrindinę konferencijos 
mintį iškėlė dr. Robert McAfee 
Brown. Jis nurodė, kad vie
nintelė tikinčiųjų viltis yra da
bartinės santvarkos sunaikini
mas. “Viltis guli už griuvėsių”, 
— šaukė kalbėtojas nacionali
nėje katalikų konferencijoje. 
Moralinį pagrindą šiam šūkiui 
davė pastorius Dietrich Bob- 
hoeffer, primindamas, kad ir 
pats Dievas Jeremijaus knygo
je 45 perskyrime pareiškęs Ba
rneliui: Aš sugriaunu, ką aš 
pastačiau, aš išraunu, ką pa
sėjau”. Jeigu Dievas pats su
naikina savo kūrinį, kokią 
teisę turime mes apverkti mū
sų kūrinių sunaikinimą? — kal
bėjo Bonhoefferis.

“SIP, DIP OR SKIP.. .”
Katalikų savaitraštį labai 

sujaudino ir Milwaukee laiky
tos tos konferencijos proga mi
šios. Jas laikė konferencijos 
prezidentas tėvas Connolly. Į 
bažnyčią įžygiavę virš 30 koce- 
lebrantų, bandydami linguoti 
ir svyruoti į “rock” muzikos 
taktą, šokėjų ir dainininkų rū
bams nesiderinant su rimtu
mu”, “taikos bučkis” daugelį 
nuvedęs į apsvaigimą. Mišių 
atnašautojas paskelbęs mišriai 
katalikų ir nekatalikų kongre
gacijai, kad komunija bus da
linama, kaip jiems patinka 
“gurkšnojant ar visai neimant”, 
kaip laikraštis sako “sip, dip 
or skip”. Faktiškai, komuni
ja buvusi dalijama ir dauge
liui ten esančių protestantų.

TARYBA POLITIKUOJA
Taigi, kaip matome, net ir 

senoje katalikų bažnyčioje pu
čia nauji vėjai. Dar daugiau 
tos revoliucinės naujenybės 
pastebimos protestantų bažny
čiose. Pernai, vasario mėnesį 
National Council of Churches

turėjo savo Generalinės Tary
bos posėdžius. Rezoliucijose 
buvo piktai puolama Ameri
kos užsienio politika ir reika
laujama ją keisti šia prasme: 
tuoj pripažinti komunistinę Ki
niją ir balsuoti už jos priėmi
mą į Jungtines Tautas; pripa
žinti Fidel Castro vyriausybę 
Kuboje ir atšaukti visus preky
bos suvaržymus; pripažinti Ry
tinę Vokietiją ir atšaukti visus 
prekybos su Rytinės Europos 
valstybėmis suvaržymus.

Tarytum tų reikalavimų dar 
būtų negana įrodymui, kur 
krypsta JAV Bažnyčių Taryba, 
pabaigoje skelbiama, jog Ame
rikos vyriausybė platina pa
saulyje klaidingas pažiūras ir 
neteisingai kaltina komuniz
mą, įsikalbėjusi, kad reikia 
prieš jį kovoti visame pasau
lyje. Rezoliucijos ragina nebe- 
vadinti komunistų Viet Congo 
partizanų — komunistais, bet 
žiūrėti į juos, “kaip- į žmones”.

VIENOS AVIDĖS IDĖJA
Tais pačiais 1968 metais Šve

dijoje įvykęs Pasaulio Bažny
čių Tarybos suvažiavimas pa
kartojo tuos pačius kaltinimus 
Amerikai ir jos užsienio politi
kai. Liepos mėnesio konferen
cijoje paaiškėjo, kad “bažny
čių taryba”, įsteigta 1948 me
tais Olandijoje, iš vakarų val
stybių dominavimo perėjo į 
sovietų bloko ir naujųjų Af
rikos valstybių delegatų rankas. , 
Tarp pasaulio tarybos reko- . 
mendacijų buvo: priimti “vie
no pasaulio idėją”, be sąlygų 
klausant Tarptautinio Teismo 
sprendimų; priimti pasaulinio i 
socializmo principus ir skirti 
atsilikusiems kraštams po 1% . 
visų pramonės šalių pajamų, j 
Tuo metu dar buvo aktualus ir 
Šiaurės Vietnamo bombarda- < 
vimo klausimas. Bažnyčių Ta
ryba prieš bombardavimą ir 
prieš Kinijos “provokavimą”

griežtai pasisakė. Buvo pripž 
žintas ir civilinio nepaklusni 
mo principas”, kuris leidžį 
“sąžinei reikalaujant” nešto 
į karinę tarnybą, nors valdži 
ir šauktų.

Šios Pasaulinės Bažnyčių Te 
rybos rezoliucijos susilauk 
kritikos ne tik iš įvairių religi 
jų spaudos, bet nuskambėjo i 
pasauliečių spaudoje, kuri nu 
rodė, jog bažnyčioms daugiai 
rūpi ne dvasinis žmonijos a] 
kis, bet praktiški, ekonominiai 
socialiniai ir politiniai klau 
simai.
IEŠKO SARGYBŲ BOKŠTŲ

Daugelis teisingai rūpinasi 
jog šių dienų religinėms orga 
nizacijoms vis mažiau terūp 
dėl religijos kalinami ir naiki 
narni komunistinių šalių gy 
ventojai, nerūpi uždarinėja 
mos bažnyčios, persekiojam 
kunigai, bet vis labiau jonus 
norisi pasukti i radikalę kairę 
kur nuo visokio dvasinio gy
venimo atitrūkę “dabartinės 
kartos” revoliucionieriai nepa 
grįstai svajoja apie sugriovime 
laisvų demokratinių instituci
jų už kurių griuvėsių jie rastų 
kalėjimus, sargybų bokštus ii 
spygliuotas tvoras su geleži
nėm ir bambukinėm uždan
gom. Komunistų partija Ame
rikoje ir visame pasaulyje pa
grįstai gali didžiuotis savo 
darbo bažnyčiose, seminarijo
se ir teologiniuose fakultetuo
se vaisiais, šėtonišku sumanu
mu ir užsispyrimu komunistai 
naudoja Amerikos religinius 
vadus ir religines institucijas, 
kad Amerika taptų komunisti
ne ir ateistine šalim. Chruščio
vas dažnai cituojamas pasa
kęs: “Mes jus palaidosime”. 
Jis galėjo pasakyti: “Jūs patys 
save palaidosite!”

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAS1SEKIMA BIZNYJE

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS 
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius” 

2
2. JUSTINA

“Kažkodėl, kaip tik išvystu 
Jį malonų, skaistų, 
Aš visa it saulė švystu, 
Man veidai užkaista, ' 
Ir širdis krūtinėj ima 
Daug smarkiau tvaksėti, 
Ir tik noris tarp jaunimo 
Vien į jį veizdėti?
Kažkodėl?

(Vaidilos Ainis, 1914 m. Šiauliai)

Kas buvo toji Justina neatskiriamai 
surišusi savo likimą su Janonio buitimi? 
Pats Janonis jos vardu niekur savo raštuo
se ar eilėraščiuose nėra minėjęs. Bet ne
tiesiogiai ne kartą apie ją yra išsitaręs, o 
priešmirtiniame eilėraštyje, kuris specia
liai buvo skirtas Justinai, ją pavaizdavo 
šitaip:

“... Pamilau dangaus žydrumą,
Auksu spindinčią mėlynę,
Buinų vasaros žalumą,
It krištolas skaidrią rasą.
Pamilau ir mergę jauną,
Da skaistesnę užu saulę,
Da lieknesnę už žolyną
Ir blaivesnę užu rasą... ”

Tik tiek tiesiogiai, neminėdamas jos 
vardu, yra ją pavaizdavęs. Būdamas la
bai uždaro būdo ir vengdamas kitiems pa
sakotis savo asmeninius reikalus ir širdies 
rūpesčius, visa nusinešė į šaltą kapą.

Tačiau yra išlikę užrašyti ir paskelbti 
Justinos artimųjų, jos draugių ir buvusių 
moksladraugių atsiminimai, iš kurių ga
lima gerai pažinti šią Lietuvos laukų duk
rą.

Justinos sesuo — Ona Rudzinskaitė - 
Gotautienė savo atsiminimuose, užrašy
tuose 1958. VII. 3., pasakoja:

“Justė Rudzinskaitė — mano sesuo, gi
musi Narutaičių k., Gruzdžių vise., Šiaulių 
apskr. Augome trys seserys ir trys broliai... 
Justė gimusi 1895 ar 1896 metais.

Justė buvo labai gabi, turėjo gerą at
mintį, skaityti pradėjo niekieno nemoko
ma, o tik girdėdama brolius besimokant.

Prieš pirmąjį pasaulinį karą... “broliai 
Vladas ir Martynas Šiauliuose privačiai 
mokėsi, norėdami įstoti į gimnaziją, o 
Justė gamino jiems valgį ir mokėsi siūti... 
Greit išmoko siūti ir gerai siuvo. Justė bu
vo vidutinio ūgio, šatenė, mėlynų akių, ap
skrito veido, lėta, ramaus charakterio, 
pamaldi ir gera. Nuo brolių pramoko skai
tyti ir rašyti ne tik lietuviškai bet ir rusiš
kai. Labai norėjo mokytis, viskuo domė
josi. .. Mama man į Ameriką rašė, kad 
Justė su Vladu ir Martynu iš Šiaulių pasi
traukė į Rusiją (1915 m.) Justė Maskvoje 
įstojo į felčerių kursus... ”

Apie Justinos gyvenimą Maskvoje ir 
apie ją pačią pasakoja jos moksladraugė 

OnaNesavaitė - Mašalienė. Jos atsimini
mai rašyti 1957. VI. 2:

“Su Justina susipažinau 1915 m. Mas
kvoje gimnazisčių bendrabutyje. Kada ji 
atvyko į Maskvą, neprisimenu. Bendra
butyje apsigyveno pirma manęs. Prieš tai, 
kaip pati sakydavosi, dirbo Maskvos ligo
ninėje, ėjo medicinos sesers pareigas.

1915 m. ji įstojo į daktaro Ročinskio 
felčerių - akušerių kursus, į kuriuos priim
davo su keturių klasių pažymėjimu. Justi
na buvo baigusi penkias klases. Kursuose 
su ja mokėmės dvejis metus. Vienoje gru
pėje atlikdavome praktiką, taip pat kartu 
dirbdavome ligoninėje ir lavoninėje. Jus
tinai mokytis labai sekėsi. Kursus lankė 
daug mergaičių. Visos buvo rusės, tik 
mudvi su Justina lietuvaitės.

Justina buvo savotiška mergina: visuo
met liūdna, susimąsčiusi, užsidariusi, 
griežta ir užsispyrusi. Geriausiam savo 
draugui nepasakydavo, ko liūdinti, kas 
ją slegia. Paruošusi pamokas, dažniausiai 
sėdėdavo viena kambaryje ir skaitydavo. 
Nors aš buvau jos mokslo draugė, bet 
mudvi kalbėdavomės apie mokyklą, dar
bą, bendrus įspūdžius. Apie širdies rei
kalus ji retai kokį žodelį išsitardavo. Bu
vome draugės, bet kartu ir svetimos, nes 
Justina savo džiaugsmų ir sielvartų nie
kam nepasakodavo. Apie draugystę su 
Janonių irgi bemaž neužsimindavo. Ji 
man pasisakė, kad su Julium jau nuo 
Šiaulių laikų draugavusi.

— Julius labai geras, o aš negera, neuž- 
jaučiu jo, — kartą prisipažino... Justina 
sakydavosi nusivylusi žmonėmis ir gyveni

mu, todėl turėjo savotiškas pažiūras į 
šeimą. Nenorėjo turėti vaikų, nes jie, anot 
jos, tik vargsią ir skursią šiame pasauly
je. .

Šią pažiūrą į seimą ir vaikus Justina 
yra pasisakiusi ir kitoms savo draugėms. 
Taip, pvz., E. Rožanskaitė - Skebienė, gy
venusi su Justina viename kambaryje Mas
kvoje, prisimena:

“Su Justina Rudzinskaitė susipažinau 
tuomet, kai ji atsikėlė į mūsų kambarį 
bendrabutyje. Ji man padarė labai gerą 
įspūdį., Aš mėgau tik rimtus žmones, o ji 
tokia buvo. Nebuvo, tiesa, gražuolė, ta
čiau gana simpatinga, draugiška. Ji nesis
kundė kokia liga, bet iš pažiūros atrodė 
menkos sveikatos. Dažniausiai buvo me
lancholiškai nusiteikusi, tartum gyvenimų 
nusivylusi. Aš niekada jos nemačiau nuo
širdžiai juokiantis. Ji iš viso nesijuokda
vo, būdavo rimta, užsidariusi, mėgdavo 
vienumą, nelankydavo teatrų ir kitokių 
pasilinksminimo vietų. Su bendrabučio 
draugėmis mažai bendravo, nes dauguma 
mergaičių lankė gimnaziją, o ji — felče
rių kursus. Draugės susitikdavo su ja tik 
prie stalo. Su visomis Justina elgėsi man
dagiai ir švelniai, niekam nedrumstė ra
mybės, niekas neturėjo progos ja skųstis. 
Mėgo skaityti... Nepritekliumi nesiskųs
davo, nors apsirengusi buvo gana kukliai. 
Gal nemėgo puoštis, o gal nebuvo iš ko.

Keistos jos buvo pažiūros į šeimą. Jus
tina sakydavo, kad pasaulyje gyventi esąs 
vienas vargas ir į tą vargą paleisti naują 
žmogų esą neprotinga. Jei turėsianti gali
mybių, sakydavo, auginsianti tik našlai

čius vaikus, ruošianti juos gyvenimui, o 
savų vaikųniekados neturėsiati. žmonės, 
augindami naują kartą, darą didelę klai
dą. Justina buvo priešinga gausioms šei
moms. Jos nuomone kuo greičiau išnyksią 
pasaulyje žmonės, tuo būsią geriau... ”

Kaip ir kada tų dviejų jaunuolių, turė
jusių labai savotišką būdą ir pažiūras į gy
venimą, keliai susiliejo ir pasuko viena 
kryptimi? Grįžkime truputį atgal į Šiau
lius, kai ten (1913 - 15 m.) mokėsi poetas 
Julius Janonis ir draugavo su tos pačios 
gimnazijos moksleiviu Stasiu Brašiškiu, 
šis Janonio moksladraugis ir slaptojo — 
priešcarinio veikimo bendradarbis, apie 
Janonio “romansavimą” su Justina Ru- 
dzinskaite liudija:

“... Tuomet Šiauliuose bemaž vienin
telė pramoga buvo “Varpo” draugijos va
karėliai. čia susirinkdavo beveik visas 
pažangusis jaunimas. Visi jausdavosi lais
vai ir jaukiai, nes dauguma buvo nuola
tiniai dalyviai, geri pažįstami...

Būdavo, prieš šeštadienį jau pradeda
me draugus klausinėti, kuris ateis į “Var
po” draugijos vakarėlį. Kartą, gerai nusi
teikęs, klausiu Janonį:

— Juliau, ar tu ateisi šį šeštadienį į 
“Varpą”? Pašoksime, su mergaitėmis pa
flirtuosime. ..

-— Na, kad aš nemoku nei flirtuoti, nei 
šokti, bet užeiti į “Varpą” reikės, juk man 
ten pat, netoli.

— Tai kaip tu sau mergaitę prisiviliosi, 
jei nešoki ir neflirtuoji?

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
emtrad., penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

OLs® — HE 4-5758.

DR. SS. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51*t STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

J. VLKS. > Lietuvos krašto apsaugos minis-

PAMIRŠTOS ISTORINĖS DIENOS
Vokiečiy pasitraukimas iš Lietuvos. — Pirmi Lietuvos 

partizany žygiai. — Grumtynės su vokiečiais. 
Moterys šaulės. — Šaulių sąjungos atsiradimas.

Jau pradedame pamiršti mū
sų netolimą kovingą praeitį, ku
piną pasišventimo ir ryžtingu
mo — žūt būt, priešą iš Lietu
vos išvyti. Prieš 50 metų, sau
sio 1 d., vokiečių kariuomenė 
išsikraustė iš Vilniaus niekam 
valdžios neperduodama, bet pa
taikaudama lenkams. Lenkų 
jaunimui tada pavyko Vilnių 
penkioms dienoms užimti. Juos 
išvijo bolševikų raudonoji armi
ja, kuri veik be jokio pasiprieši
nimo jau sausio 9 d. užėmė Pa
nevėžį, Ukmergę ir kitas vieto
ves. Tie įvykiai paskatino vie
tos lietuvius, ypač jaunimą, su- 
brusti ir gintis nuo vokiečių. 
Kaip kur teko jiems susidurti 
ir su bolševikais. Jau kovo 12 d. 
lietuviai bolševikus išvijo iš 
Krekenavos, o kovo 27 d. — iš 
Panevėžio.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9. an trad... penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai,

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p, 
ir 6-8 vai vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Mfį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT. 
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 

tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vat.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

*

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
$89.95 vokiški

AM-FM RADIJAI
TIK $59.95 

kol jų užteks
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

' ----------------- ■

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A’/’
CHICAGO, ILL. 6062C

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktike ir chirurgija 

Of Ims 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—d vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel: WA 5-3099

Every year we failx 
to educate thousands 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

»indra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

• Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.

DR. V P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6198

I Write: The President's Committee
I on Mental Retardation,
• Washington, D.C. 20201,

Į Name________________________________  |

Address—___________ |
| City---------------------------------------------------------- |

| State ... ——Zip Code_--------------|

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

AD MAT NO. MR-41-67
(1 column x 55 lines)

O 1919 m. vasario mėn. pir
mieji šauliai išvijo iš Seinų vo
kiečius.

Tų metų rugsėjo 30 d. ber
montininkai vokiečiai puolė Šiau
lių gimnaziją. Mokiniai stipriai 
pasipriešino, deja, buvo nugalė
ti.

Tas įvykis šių dienų lietuvių 
jaunimui įsidėmėtinas. Šiaulių 
gimnazijos mokiniai niekieno ne
paraginti stojo savo gimnazijos 
ginti. Toks tada buvo pasiryžė
lis jaunimas! Ar galima tai už
miršti ! ?

Lapkričio 22 d. įvyko didelės 
kautynės ’ su bermontininkais 
ties Meškučiais, Kakliškėnais ir 
Radviliškiu. (Po šio atkaklaus 
mūšio Santarvės komisija pa
reikalavo kovas su bermontinin
kais nutraukti ir bermontininkai 
liko nesunaikinti, nors jau neko
vingi.

Lapkričio mėn. Šiauliuose slap
tai įsisteigė partizanų štabas, 
kurio žvalgybai vadovavo Zulė 
Lukauskaitė, vėliau ištekėjusi 
už dr. Jasaičio, Šiaulių miesto 
žymaus veikėjo.

Kretingoj slaptai šaulių sky
rių organizavo taip pat moteris 
Popikaitė. Ji vėliau dirbo Aly
taus šaulių štabe.

Lapkričio 14 d. Vokietijos ka
riuomenės štabas pranešė, kad 
jie galutinai pasitraukė iš Lietu
vos ir už likusius vokiečių bū
rius neneša jokios atsakomybės. 
Gruodžio 7 d. lietuviai užėmė 
Šiaulius, o gruodžio 15 d. ber
montininkai buvo galutinai lik
viduoti.

Tuo būdu baigėsi 1918 m. lap
kričio gale prasidėjusios parti
zaninės kovos su bermontinin
kais ir kartu su bolševikais. Jos 
tęsėsi visus metus. Kovoms su 
bermontininkais veik išimtinai 
vadovavo šaulių sąjunga, į ku
rią sugužėjo iki tol įvairiose vie
tose veikusieji partizanai.

Partizanų kovų skatintojų, 
vėliau šaulių sąjungos organi
zatorium buvo Vladas Putvis, 
kuriam talkininkavo mokytojas 
Matas šalčius, vėliau išgarsėjęs 
keliauninkas po pasaulį.

Šauliai taip pat kovojo ir su 
lenkais besiveržiančiais į Lietu
vą.

Tarp šaulių anais metais iš
garsėjo savo pareigingumu Jus
tinas Vareikis, ne pirmos jau
nystės vyras. Jis gimė 1870 m.

Vėliau partizanai ginklus įsi
gijo iš išvejamų vokiečių ka
riuomenės — iš jų pirko. Toji 
prekyba ėjo Tilžėj. Ginklai slap
ta buvo gabenama per Tauragę. 
Čia tarpininkavo ir partizanams 
talkininkavo Jonas Bildušas, 
Chicago j e prieš kelis metus mi
ręs.

Iš tų kovos metų daug kas yra 
vertingo prisiminti. Deja, tos 
buvusios kovos mūsų spaudoje 
yra dalinai pamirštos. Veikian
čiai JAV atsikūrusiai šaulių są
jungai, derėjo šiuos metus pri
siminti ir spaudai iš partizanų 
kovų daugiau suteikti žinių. Juo 
labiau, kad dar yra gyvų liudi
ninkų. štai Brooklyne-New Yor
ke gyvenąs Jonas Rimavičius 
šaulių sąjungoje veikęs žvalgy
bos skyriuje ir slaptai vaikštinė
jo lenkų apgyventose žemėse, 
reikalingas kovoms žinias ran
kiodamas.

Pirmas kovose su bolševikais 
žuvo Aleksandras Vainauskas 
Rinkimų dvare 1919 m. sausio 
16 d.

Šaulių sąjungos pirmas proto
kolas buvo surašytas 1919 m. 
rugpiūčio 8 d.

Šaulių sąjungos pirmuoju pir
mininku buvo išrinktas tos są
jungos įkūrėjas VI. Putvis prieš 
50 metų, rugsėjo 20 d. šaulių są
jungos instruktoriais yra buvę 
broliai Petras ir Matas šalčiai, 
Petras Klimas, vėliau Lietuvos 
pasiuntinys Prancūzijoje ir bol
ševikų vergų stovyklos kanki
nys. Jau miręs. Taip pat tose 
pareigose buvo Papečkys, vėliau

teris ir 1926 m. Lietuvos seimo 
narys, šaulių sąjungos štabas 
buvo sudarytas tų pačių metų 
spalio 20 d.

1919 m. lapkričio 19 d. šaulių 
būrys išvyko iš Kauno į pirmas 
atviras kovas su bermontinin
kais. Būriui vadovavo kpt. Va
siliauskas. Prieš 50 metų gruo
džio 1 d. pasirodė laikraštis Par
tizanas, kurio dabar negalima 
užtikti.

Gruodžio 3 d. kovose su ber
montininkais Skaudvilės laukuo
se, žuvo Juozas Skruodenis, Be
nediktas Mikenis ir Jonas Jan
kus. Skaudvilės valsčiaus gy
ventojai žuvusiems šauliams pa
statė paminklą.

Gruodžio 23 d. sudarytas pir
mas šaulio ženklas ir šaulių są
jungos vėliava.

Taigi, pirma kovota dėl savo 
šalies laisvės, o tik po didelių 
kovų susirūpinta šaulio ženklu 
ir sava vėliava.

Tokiu taurumu ir kuklumu 
pasižymėjo pirmieji Lietuvos 
partizanai, vėliau susimetę į 
šaulių sąjungą.

Čia paskelbtų žinių dalis pa
imta iš šaulių kalendoriaus, iš
leisto 1939 metais.

Tai šie jau baigiamieji metai 
sukaktuviniai, nes jau praslinko 
50 metų nuo anų istorinių par
tizaninių kovų dėl Lietuvos val
stybės atstatymo. Jei ne tos ko
vos, tai Vadserio 16 d. nepriklau
somybės aktas nebūtų virtęs 
Lietuvos valstybės prisikėlimo 
faktu.

Ir Steigiamojo seimo — pilna
teisio Lietuvos valstybės šeimi
ninko, taip pat sukaktuviniai 
metai jau praslinko. Tie įvykiai 
Lietuvos istorijai ir lietuvių tau
tai yra labai reikšmingi ir vi
siems prisimintini.

Vysk. Vojtylo pašventino
dail. Mozoliausko paminklą

Lenkų dienraštis Dziennik 
Chicagoski aprašydamas len
kų, vyskupo Vojtylos sutikimą 
Chicago j e ir tūkstanties metų 
Lenkijos krikštui paminėti pa
minklo lenkų Resurrection 
kapinėse pašventinimą, be kt. 
rašo:

“Graži, kiek vėsoka rudeni
nė diena sutraukė į kapines 
apie 500 (^asmenų. Lenkijos 
Tūkstanties metų paminklas 
buvo pastatytas lietuvio daili
ninko skulptoriaus vardu Ra
mojus Mozoliauskas (Lenkai 
niekuomet nemoka lietuviškos 
pavardės teisingai parašyti). 
Tas pats dailininkas prieš ke
liolika metų atvykęs iš Vokie
tijos, kur studijavo Freiburge, 
užsiima (Mauzoliejaus, kurio 
statyba šiose kapinėse jau pra
dėta, meninės dalies išpildy
mu”.

PAMOKOS DONELAIČIO 
MOKYKLOJE

Tikybos pamokos Kristijono 
Donelaičio lituanistinėse mo
kyklose prasidės 1969 m. spalio 
mėn. 4 d. Francis M. McKay 
mokyklos patalpose, 6901 South 
Fairfield Ave. nuo 8:30 vai. ry
to. Tikybą 1969-70 mokslo me
tais dėstys kun. Antanas Nockū- 
nas, MIC. Mokiniai bus paruoš
ti pirmajai komunijai.

Šiuo metu Kr. Donelaičio li
tuanistinėse mokyklose mokosi 
441 mokinys ir dirba 30 moky
tojų. Mokyklų Vadovybė

pš C H ICAGO S IR4 
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Dar trys nubausti 
teis. Kizo byloje

Chicagos kriminal. teismo 
teisėjas Frank Wilson pripaži
no kaltais kyšių davimu tris 
užstatų (bonds) parūpinto jus, 
nubausdamas juos po $1,000 už 
kiekvieną kyšių davimą. Nu
statyta, kad bondsmanai Jerry 
Bey, Les Mack ir Sam Sher
man tarp 1965 ir 1967 metų 
tuometiniam apygardos teisė
jui Louis Kizui davė po $50 ky
šių už kiekvieną įrašytą užsta
tą. Dar kitų trijų asmenų — 
advokatų teismas toje pačioje 
byloje įvyks lapkričio 6 d.

Kas kam labiausiai rūpi
Praeitą savaitgalį besilan

kydamas Chicagoje viceprezi 
dentas Spiro Agnew, kalbėda
mas egzekutyvų klube, pasa
kė kad J. A. V-bės turi dėti pa
stangas tirti erdves, įskaitant 
ir astronautų skridimą į Marsą 
bei kitas saulės sistemos plane 
tas.

Agnew, kurs yra specialios 
prezidento Nixono Space Group 
studijų komisijos pirmininkas, 
pasisakė rekomendavęs prezi
dentui Nixonui kompromisinį 
planą žmonėms nusileisti Mar 
se jau 1986 metais, išleidžiant 
to projekto įvykdymui kasmet 
po 8 bilijonus dolerių. Re nu
sileidimo Marse jau daromi 
planai misijoms be žmonių į 
Saturną, Jupiterį ir Plutoną. 
Jau išbandoma atominės ener
gijos varoma raketa, kuri įga
lins erdvių keliones į kitų sau
lių sistemas.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

%OY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834 k——L-- — —z

— Upytės Draugiško Klubo mėne
sinis susirinkimas Įvyks penktadienį, 
spalio 3 dieną 8 vai. vak. Vengeliaus- 
kienės svetainėj, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai prašomi dalyvauti.

J. Baličas, rast.

— Brighton Parko Namu Savininkę 
Draugijos narių nepaprasta sueiga 
įvyks š. m. spalio 3 d. 7:30 vai. vak. 
Vengeliauskienės svetainėj, 4500 So. 
Talman Avė. Dienotvarkėje: valdy
bos pirm. A. Marmos atliktų darbų 
pranešimas, iždininko P. Marcinkaus 
pranešimas ir sekretoriaus P. Broke- 
vičiaus protokolų skaitymas, diskusi
jos dėl J. šoliūno str. “Chicagos lie
tuviams pavojus”, ypač kur Mar
quette Parko lietuvių kolonijai pata
ria keltis kitur. Diskusijose dalyvaus 
abiejų kolonijų lietuvių namų savi
ninkų draugijų atstovai. Kviečiami 
dalyvauti ne tik nariai, bet ir besido
mintieji išvardintais reikalais.

Valdyba

— Krakiškiu Draugiško Klubo 
poatostoginis susirinkimas įvyks sek
madienį, spalio 5 d. 2 vai. po pietų 
Club Maplewood svetainėj, 4256 So. 
Maplewood Ave. Nariai prašomi at
silankyti, nes yra svarbių reikalų ap
tarti. Eugene Strungys, nut. rašt.

— Chicagos Lietuviu "Kęstučio" 
klubo mėnesinis narių susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalio mėn. 5 d., 
1 vai. p. p., Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd Street. Valdyba

— Lietuviu Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio 
5 d., Lietuviii Auditorijoj, mažojoj 
salėj, 1 vai. p. p. punktualiai. Nares 
prašome atsilankyti, nes po atostogų 
yra daug svarbių reikalų aptarti. Po 
susirinkimo bus užkandžių.

E. McNamee, nut. rašt.

Metinė Mirties Sukaktis
A. + A.

BARBORA W0DMAN 
Pagal tėvus Šeputis

Gyvenusi .3253 So. Green Street
Mirė J.968 metų spalio mėn. 4 dieną. Gimusi Lietuvoje, Taura

gės apskr., Kaltinėnų parap., Milučių kaime.
Palaidota šv. Kazimiero kapinėse 1968 m. spalio 7 d.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys — Joanna Zelvis, Mary Wodman ir 

Stella Kaulakis, žentas Adolph, anūkas Frank Zelvis, dėdė Juozapas 
Šeputis, dėdienė Veronika ir jų šeima.

Mūsų brangiausiai motinai pagerbti bus laikomos Šv. Mišios šv. 
Jurgio bažnyčioje 1969 m. spalio 4 d. 6:30 vai. ryto ir 7:00 vai. ryto 
su asista Tėvų Marijonų koplyčioje 63rd ir Kilbourn gatvė Spalio 4 
ir 5 dieną 7:00 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, žentas, anūkas ir dėdė.

KUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2168-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENCF
Telefonas: LAfayette 3-B440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviy
Laidotuviy
Direktoriy
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE M'ESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITK
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y4rds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Romo Rupinsko vadovaujama “Grand s” šoka rudeniniame Naujienų piknike.
Nuotrauka Martyno Nagio

PADĖKA PIKNIKŲ TALKININKAMS
Nepaprastai gražus rudeninis są dieną sunkiai dirbęs, dienos 

Naujienų piknikas jau praėjo?pabaigoj patylomis išskubėjo 
Liko gražus vasaros pabaigos namo, 
prisiminimas, šilta graži diena, neturėtų progos jam asmeniš- 
praleisti gamtos prieglobsyje. 
Ilgai atmintyje liks sutiktų ar
timųjų ir pažįstamų veidai ir 
pokalbiai.

Naujienos yra dėkingos vi
siems, kurie vienokiu ar kito
kiu būdu prisidėjo prie pikni
kų suruošimo ir jo sėkmės. Štai 
daug darbo ir širdies Įdėjusieji 
talkininkai:

kad pikniko komisija

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Dar^

REAL ESTATEMOTERYS
MONTAVIMO DARBAMS 

TURI MOKĖTI OPERUOTI 
KERTAMĄJĄ IR GRĘŽIAMĄJĄ

GARANTUOTAS NUOLATINIS 
IŠTISU METU DARBAS 
NĖRA ATLEIDIMU 
NEMAŽINOMOS ALGOS.

Nebūtina anglu kalba. 
Čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. LAKE ST.

CASHIER 
(Accounting Dept.) 

CLERK TYPIST 
CREDIT 

INVESTIGATOR 
COMPTOMETER OPR. 

Pleasant modern office. 5 Day 
week, liberal benefits program 

including paid vacation. 

WESTERN TIRE 
AUTO STORES 

1325 SOUTH CICERO AVE.,

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

CICERO

656-5600

Della Čiuprinskienė, pir
mame ir antrame piknike mai
šiusi, virusi ir saldžiusi ponė
kas, kurios buvo didžiausiu 
skanėstu abiejuose piknikuose. 
Ji buvo pasiruošusi virti ponė
kas ir pavasariniame piknike, 
bet lietus viską sugadino. Pik
nikas teko atšaukti, o Čiuprins- 
kienei reikėjo vežti namo už
maišytas ponėkas. Kada pa
siūlėme p. čiuprinskienei 
dalį atlyginimo už sunkų 
bą, tai ji atsakė:

— Naujienas skaitau 
pirmo jų numerio, Jos
patinka, nes pasako labai daug 
teisybės. Kiekviename nume
ryje yra daug Įdomių ir pamo
kinančių žinių... Man malo
nu, kad aš bent trupučiu galiu 
prisidėti prie Naujienų veda
mo darbo... Jokių pinigų man 
nereikia, mano darbas tegu 
eina Naujienų gerovei,
gu tik sveikata leis, tai ir atei
tyje mielu noru Naujienoms 
padėsiu.

Rožė ir Jonas Didžgalviai 
padėjo virtuvėje ir prie baro. 
ŠĮ metą Rožė padėjo tiktai ge
rais savo patarimais ir rūpes- 

gerai išeitų.
Didžgalvienė 
negalėjo pik- 
Jonas dirbo

o Rožė

bent 
dar-

nuo 
man

kai padėkoti už varginantį 
darbą. Jeigu yra reikalas, jis 
visuomet yra pasiruošęs padė
ti, bet padėka jam nesanti rei
kalinga. Jis atsisakė imti bei 
kokį atlyginimą už dviejų die
nų darbą.

Lietuvos laivyno jūrų kapi
tonas Stasys Dagys, sunkiai 
dirbęs visą dieną, jam priklau
sančią sumą liepė įrašyti Į 
Naujienų Mašinų Fondą, kad 
spausdinamas laikraštis išeitų 
aiškesnis ir lengviau skaito
mas.

Ponia Gerta Balsevičienė 
veik visą dieną dirbo abiejuo
se piknikuose. Antrame pikni
ke dirbo jos vyras Povilas Bal
sevičius. Lietuviškoji spauda 
visiems padeda, o mes esame 
patenkinti, kad galime padėti 
spaudai, — pareiškė G. Balse
vičienė.

Kazimieras Keturakis, visą 
dieną dirbęs piknike, ne tik 
atsisakė imti bet kokį atlygini
mą, bet dar pakvietė užeiti Į 
ruošiamą šaulių banketą.

Inž. Ksaveras Kaunas ir jo 
žmona nuo ryto iki vakaro dir
bo abiejuose piknikuos, kad 
tiktai Naujienos būtų geresnės 
ir stipresnės.

galbos joks didesnis parengi
mas neįmanoma suruošti. Vi
siems — išvardintiems ir ne
paminėtiems — nuoširdžiausia 
Naujiem] padėka.

Piknikams ruošti Komisijos 
vardu

M. Gudelis

RELIABLE WOMAN 
WANTED

Live in. 2 adults, own room. Gene
ral housework. Some light cooking. 
Excellent salary and home for right 

person. Must speak English.
OR 3-1880

between 4:30 & 8:30 P.M.

T Y P I ST
Branch of national manufacturer. 

37% hour week.
Congenial personnel 

in air conditioned office 
in SKOKIE.

Call 463-1096

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Jei-

čiu, kad viskas 
Pavasari Rožė 
buvo operuota ir 
nike dirbti, bet
kiekviename piknike, 
patarinėjo, kaip viską geriau 
ir tvarkingiau atlikti.

K. Rožanskas, kaip pirma
me, taip ir antrame piknike vi-

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
3208% W. 95th St. 

GA 4-8654
Į .and ..Casualty .Compare ]

MRS. MARTIN
Spiritual healer and adviser on Love, 
Marriage, Business. There are no 
problems so great she can not solve.

Phone 928-9363
504 West 111th Street 
Chicago, Illinois 60628

Jokūbas Baltramonaitis, pa
vaduodamas lietuviškos spau
dos rėmėją, bet dabar ligoni
nėje gulinčią savo žmoną An- 
tosę, abiejuose piknikuose 
karštas dienas sunkiai dirbo, 
atsisakydamas atlyginimo.

Piknikuose daug dirbo ir 
daug padėjo Josephine Mileriū- 
tė, Emma Petraitienė, Alex 
Ambrose, Uršulė Dambraus
kienė, Kazimiera Stukienė, Mo
nika Cicėnienė, Kazė Brazie- 
nė, Eleonora Lukienė, George 
Jonikas, Petras Simonėlis, To
ny Yuknis, Al Kilkus, Adomas 
Anderson, Juzė Gulbinienė, 
Marija Pažarskienė, Vincas 
Mankus, Albertas Grigulis ir 
visa eilė kitų vyrų ir moterų, 
padėjusių dirbti ištisą dieną 

’ arba prirėmusių petį spūsties 
metu.

Labai gražiai pašoko Irenos 
Smieliauskienės išmokyta ir 
Romo Bupinsko vadovauta 
Grandis.

Patarimais, darbu ir rūpes
čiais daug padėjo visa eilė kitų 
asmenų, kurių vardų čia ne
paminėjome, bet be kurių pa-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

g-------------- ------------------------ -
| TRUMPAI | 
St________ ___ ______ ___ 4B

— Drezdeno pragaro, kuris 
Įvyko prieš 25 metus Saksoni
joje (Vokietijoje) 1945 m. va
sario 13 — 14 d., ir kurį dau
gelis ten gyvenusių lietuvių 
tremtinių matė ir pergyveno 
asmeniškai atsiminimus ir Įs
pūdžius reikalinga smulkiai 
užrašyti ir prisiųsti adresu: 
A. Gintneris, 3221 W. 61 St., 
Chicago, III. 60629. Surinktoji 
medžiaga bus panaudota atski
ram leidiniui. Drezdeno mies
to ir apylinkės turimos nuotrau
kos pageidaujamos.

— LD Chicagos Apygardos 
valdyba mielai paremia visas 
lituanistines mokyklas, bet jai 
savo planus Įgyvendinti stinga 
pinigų. Reikalinga organizuo
ti piniginį vajų mokykloms pa
remti, švietimo ir šeimos melų 
proga. Dėl tam tikrų, kliūčių 
tai pavasarį nebuvo galima pa
daryti. Dabar jį organizuoti 
valdyba paskyrė Karolį Avi- 
žienį kaip organizaciniams rei
kalams vedėją. Jis sudarys 
komitetą, kuris toki vajų galė
tų įvykdyti.

—Urbanoje lietuviai studen
tai prašo surengti gruodžio 
pradžioje tautinių šokių pasi
rodymą ir meno parodėlę. Ta
da Įvyksta visų tautybių stu
dentų pasirodymai. LB Chica
gos apygardos valdyba nutarė 
jų prašymą patenkinti. Susipa
žinimui vietoje dėl tvarkos ir 
eksponatų išdėstymo pasižadėjo 
vykti pirm. A. Juškevičius ir 
taut, šokių mokyt. Ir. Smie- 
liauskienė.

— Chicagoįe, Padėkos šven
tės proga, lapkričio mėnesio 
pabaigoje Įvyksta pirmasis lie
tuvių mokslininkų suvažiavi
mas. Tokio suvažiavimo išlai
dos yra didokos —- iki $5000. 
LB Chicagos apygardos valdy
ba jau paskyrė tam reikalui 
savo paramą — $100. Kviečia 
prie to darbo prisidėti ir visas 
apylinkes, esančias Chicagos 
apygardos ribose.

— Derliaus šventė šiemet vėl 
įvyksta lapkričio 1 — 2 d., Na
vy Pier patalpose. Apygardos 
valdyba nutarė joje dalyvauti. 
Šiemet žadama turėti 3 vietos: 
parodai — paviljonui, virtuvei 
ir rankdarbių veiksmui. Tuo 
rūpinasi mok. Irena Smieliaus- 
kienė, Bronius Macevičius ir 
Antanas Būga. Jie spalio 12 d. 
posėdžiui turi pristatyti savo 
projektus, kurie bus galutinai 
priimti ir vykdomi. Visuome
nė kviečiama padėti.

♦ Čikagos Lietuvių Meškerio
tojų ir Medžiotojų Klubas kvie
čia visus j piknikų spalio 5-tą 
dieną tuoj po pietų Bruzgulie- 
nės sode prie Lietuvių Tautinių 
kapinių. Gros Ramonio orkest
ras. Bus valgių, gėrimų ir daug 
paįvairinimų. (Pr).

MEDŽIO
DARBININKAI

GALINTIEJI MAŠINOMIS 
PADARYTI REIKALINGAS

DALIS
• GARANTUOTAS NUOLATINIS

IŠTISŲ METU DARBAS
• NĖRA ATLEIDIMŲ
• NEMAŽINAMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba.
Čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai Į

Mr. KRASICKI

LYON ..HEALY 
Haq 

1423

SHEE

actory 
AKE ST.

. __ ETAL
We need several rfien experienced in 
fabrication of st. products. Perma

nent. Company benefits.
A Good place to work. 

LEEDAL 
2929 So. HALSTED

VI 2-6588, Mr. VAN KUREN

METAL POLISHERS
QUALIFIED JOURNEY MEN 

Rate $4.45 per hour with generous 
fringe benefits. 

120 FACTORY RD. 
ADDISON, ILLINOIS 

543-4920

MASTER
MACHINE BUILDER

Must be capable of working with 
limited supervision, to rebuild pro
duction machinery. Should be able to 
run a lathe, milling machine and sur
face grinder. Day shift work, with 
hospital benefits and vacation she- 
dule. Union shop with 8 holidays. 
Salary dependent on past work rec

ord. call ken Mcelroy.
TRIO METAL CAP DIV.

317 N. FRANCISCO
632-4010

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

FOR SALE CHEESE 
AND SAUSAGE MART 

ON HEAVILY TRAVELED 
HIGHWAY

Bedroom living quarters. 
BRASS BALL CHEESE

& SAUSAGE MART 
R. 2, Box 37,

SALEM, WIS. 53168
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FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaj ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS BUTAS 6 kamb. su 
3 mieg. antrame aukšte ir garažas. 
Suaugusiems. Apylinkė 3600 W. ir 
2100 No. Skambinti sekmadieniais 

CA 7-6358

VYRUI DUODAMAS kambarys vien 
už namo prižiūrėjimą, 1530 West 

Monroe. Telefonuoti SE 8-1924

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

HOT SPRINGS, ARK., 
132 CHAPEL ST.

Skubiai parduodamas geras 15 kam
barių namas (12 išnuomojami, 3 savi
ninkui gyventi). Kiekvienas kamba
rys su pečium ir reikalingais baldais. 
Mėnesinės pajamos $500. žmonos ne
tikėta mirtis verčia parduoti. Kas
dien iki 9 vai. vak. galima skambinti 

šiuo telefonu: 501—623-0553.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GENERAL OFFICE - EXPERIENCED 
Duties will involve typing reports, 

filing - etc.
• Excellent Working Conditions
• Hospital Plan
• Fringe Benefits
• Transportation To Door.

MR. FOX 829-1717 
WESTERN FREIGHT ASSN.

1601 S. WESTERN AVE.

RECEPTIONIST - TYPIST 
Excellent opportunity for an attrac
tive, mature receptionist who enjoys 
meeting people, and can type 50 
wpm accurately. Interesting work in 
a modern progressive Michigan Ave. 
office, handling a variety of light 

duties. Salary open.
Phone Miss CAFFERATA FR 2-1212

SECRETARY
Top rated position. Good shorthand, 
typing. Full range secretarial duties.

Variety. Social service agency. 
Excellent salary. 
Fringe benefits.

DE 7-7587

SEAMSTRESSES
North Shore Drapery Shop 

needs persons with drapery and slip 
cover experience. Pleasant working 
conditions and good pay. Contact 

‘ ETTA, INC.
44 GREEN BAY ROAD 

WINNETKA 
446-2280

STENOGRAPHER
Need second girl in fast growing 
heaw machinery export office. Good 
starting salary. Must have good į 
skills—shorhand—typing—all around ( 
experience. Knowledge of foreign 

languages helpful. 
Immediate opening.

Call CE 6-1663

MIDDLE AGED
WOMAN

requires full time live-in companion.'
5 days and 5 nights. Private room,' 
bath, TV. Lake Shore Drive — South 

Side. Light cooking.
Call 729-4188

RECEPTIONIST - TYPIST
Variety of duties in neXvly remod
eled office. Good salary and bene-'office. Good salary and bene

fits. Apply Room 1231, , 
127 N. DEARBORN ST., 

or call
FR 2-6633

GLENVIEW MIESTE 
REIKALINGA JAUNA IR 

SAVARANKI MOTERIS 
priešmokyklinio amžiaus vaikų prie
žiūrai. Atskiras kambarys, gera alga, 

namai tinkamam asmeniui. 
Turi susikalbėti angliškai.

Tel. 724-8642

IEŠKO MOTERS VALYTOJOS ir šiek 
tiek prosyti. Du kartus į mėnesį. Tu

ri susikalbėti angliškai.
Skambinti 445-1869.

REIKALINGA 
SAVARANKI MOTERIS 

dviem asmenim, privalo turėti patyri
mą ir rekomendacijas namų apyvokai 
ir virimui, puikus atlyginimas tinka
mam asmeniui, privalo kalbėti angliš- 

‘ kai arba prancūziškai. 
Artimoj šiaurėj.

281-1300

WANTED FOR DR’S HOME
— WOMAN

2 days a week for housework.
3 adults.

Call 369-5393

SWITCHBOARD OPERATOR 
North side auto dealer needs intelli
gent girl for varied duties. Must 

type and be apt. at figures.
Apply in person to 

Mr. DRAKE, 
KAILER-YOUNGQUIST OLDS 

4925 N. BROADWAY

EXPERIENCED
BEAUTICIAN WANTED

Paid vacation. $100 per week. 
Call Wednesday or Friday:

588-2795

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 

e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVI. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automoblliy draudimai.

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimoko- 

limo sąlygos.
b AC E V I č I U5 

8455 So. Kadzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tai. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2644 WEST 69th STREET 
Tai.! REpublk 7-1941

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tol. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS CHEVROLETAS 
1966 metų, geram stovy, mažai mylių 

įvažiuotas. Skambinti 
776-8931

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $9.900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir. 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21.000.

2 BUTU GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
Šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME PARDTTODAME. MAI- 
VOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
•iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai.
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA med. 5% 
kamb. su 2 mieg., gazo šit, 2 maš. ga

ražas. Prie 65 St. ir Oakley Ave.
Kaina $14.500. Tel. 737-7608.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAI,

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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